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. Associated Press pranešdama 2 d. vasario iš Paryžiaus apie 
įvairių sąjungietiškų šalių tikslus kaslink žemių, kurie apsireis- 

ios Tarybos posėdžiuose, ve ką sako apie Lenkijos pa
duotus no

„Lenkai nori, kad Lvovas, esantis Ukrainoje, butų pridėtas 
prie rytų Galicijos, ir kad Cholino srytis (mažrusių) taipgi pri
gulėtų jiems, šiaurryčiuose lenkai nori idant Vilnius butų pri
pažintas lenkišku miestu. Kaip lietuviai taip bolševikai turi pa
kėlę reikalavimų prie Vilniaus. Pastarieji savo reikalavimus 
net remia grasinančiu užpuolimu. Prieš vokiečius lenkai kovoja 
netik už Sileziją, Poznanių ir Vakarų Prūsiją (kurios srytis buk 
didžiumoje lenkų apgyventos) bet ir už miestą Dancigą, kaipo iš-

Paryžius. — Ikišiol negauta jo 
kio atsakymo nuo bolševikų kas 
link dalyvavimo konferencijoje

tam tikra Sovietų komisija at
vyko tan miestan pakeliuje į A- 
meriką. Ji esą bandys S. Valsti
jose nupirkti žemdirbystės maši
nų už 40 milijonų rublių.

rado kone 42 tūkstančius balsų, 
o demokratai 21 tukst. Tautinin
kai laimėję daugiau kaip tukstan

kad jie visai nedalyvausią, nes 
anot čičerino, konferencijos vie
ta yra toki neparanki pasitarimų 
viešumui, kad blogesnės ir nega-

ANGLAI LAIKYS MILIJONI-

Londonas. — Anglų ministerių

Abramas Cohen, specialis žydų laikraščio „Vorwaerts” Kores
pondentas telegrama praneša, jog sausio 31 d. Paryžiun atvykę 3 
delegatay.iš Lietuvos, priklausanti prie lenkų aristokratų (Dmov- 
skio) partijos. Jie kovosią prieš Lietuvos nepriklausomybę. Jie 
esą jau išdėstę savo norus Sąjungiečių Tarybai. Lietuvių Taikos 
delegacija su Rozenbaumu priešakyje esą kovosianti prieš šitą iš- 
gamų gaują.

Advokatas Lopatto gavo pasportą ir greitai vyksta į Paryžių

Lietuviai belaisviai Vokietijoje jau paleisti.

Siberijos lietuviai reikalauja Lietuvai neprigulmybės. Reika
lavimą jie inteikė alijantų valdžioms.

Visokios Žinios^

SĄJUNGIEČIŲ TARYBA PRI
ĖMĖ 1 TAUTŲ LYGOS PLANĄ

Paryžius. — Sąjungiečiai posė
dyje del prisirengimo prie Tai
kos konferencijos nutarė remti 
Tautų Lygos planą ir tam tiks
lui paskyrė į komisiją po du 
atstovu nuo penkių didžiųjų val
stybių ir penkius atstovus nuo vi 
sų mažėscniųjų kartu paimtų. 
Nuo S. Valstijų komisijon inei- 
na: Prezidentas Wilsonas ir pul
kauninkas House. Mažosios tau
tos buvo bekelią protestą prieš 

- joms nuskirtą skaičių atstovų,' 
bet vėliaus sutiko. Ta komisija 
išdirbs Lygos konstituciją ir vei
kimo pianą.

Kiti komitetai nuskirti ištyri
mui bei raportavimai kai ku
rių dalykų yra šie:

Suradimui karės kaltininkų; 
atmokėjimui padarytų nuostolių; 
tarptautinei darbo įstatymdavy- 
stei (nuo Š. Valstijų šiame ko
mitete dirba S. Gompersas ir E. 
Huriey); ir kontrolės ant van
dens kelių, gelžkeldų bei uostų.

Sakoma, darbas prirengime 
Taikos Konferencijos einąs grei
tai, taip kad spėjama, jog Fran- 
cijos Atstovų Butas gausiąs ap
svarstyti taikos pamatus 
d. balandžio.

Nei Vokietija, nei jos 
nei neutralės valstybės, 
neturi atstovų Paryžiuje.

apie 1

taikės, 
koikas

KLAUSIMAS APIE VOKIEČIŲ 
KOLONIJAS.

Paryžius. — Sąjungiečių Ta
ryba karštai apsvarsčiusi buvu
sių Vokietijos kolonijų ir Tur
kijos žemių klausimų priėmė

krieji rusai,” Omsko bei Kauka
zo valdžių atstovai irgi užreiškė, 
kad jie nesėdėsią už vieno sta
lo su bolševikais ir nesikalbėsią 
su jais.

Washingtonas. — Valstybės 
Departamentas gavo žinių, jog 
Liepojus ir Kaunas puolęs bol-

kad 27 d. sausio ten atvykęs vo
kiečių komisionierius, ant Lietu
vos, kuris pranešė, kad Kaunas 
dar nesąs bolševikų rankose. Esą

tarti demobilizacijos klausimą. 
Prieita prie išvados, kad liuos- 
norių armijos neužteksią tam, 
kad apsaugoti Indiją, Gibralta
rą, naujai ingytus pergalės vai
sius Turkijoje, Mesopotamijoje, 
kad sudarvti visa karės materio- v •.
lą nuo Francijos laukų į saugią 
rietą. Apskaitliuojama, kad tiem 
tikslams reikėsią milijono vyrų. 
O- tas reiškia, jog trįs vyrai iš 
keturių taps paleisti namo, o ke
tvirtasis liks „užbaigti darbą.” 
Bet šis ketvirtasis turės gauti 
daugiau pinigų, nes kitaip nebus 
užganėdintas savo stoviu.

tus nuo miesto. Vokiečių liuosno

SOCIALISTŲ KONFERENCIJA 
BERNE.

Berne. — Nors su šia konfe
rencija atsikartoja tas pats ką 
ir su Stockholm© (tai yra, ji 
atidėliojama nuo vienos dienos 
ant kitos) bet visgi „tvirtai ži
noma,” kad ji prasidės 3 d. va
sario. Delegatai nuo septynių ša
lių jau suvažiavę. Tarp jų yra 
atstovai nuo latvių, suomių, uk- 
rainų ir lenkų. -Nuo vokiečių da
lyvauja Kautskis, nuo f^ffhcuzų 
Demuolin-as. Susivkžiavę delega
tai jau atlaikė porą prisirengimo 
posėdžių, kuriuose pasidalino 
mintimis. Belgų delegatas prane
šė, kad klausimas apie karės kal
tininkus turės neišvengtinai kon
ferencijoje pakilti. Vokiečių dele 
gatai užreiškė, kad Vokietija ne
turinti jokių pagrobimo siekių 
prie latviškų žemių.

prašymų- darbo. Iš to skaičiaus 
121,126 priklausė vyrams, o 18,- 
604 moterims. 65 nuošimtis iš jų 
gavo darbą.

Per tą pačią savaitę inplaukė 
164,224 prašymai reikalaujanti 
darbininkų. Iš jų 139,749 reika- . 
lavo vyrų, o 24,475 moterų. Tas 
parodo, kad toje savaitėje buvo 
38,583 kartu mažiau reikalauta 
darbininkų negu savaitėje prieš.

RAUDONASIS KRYŽIUS

Washingtonas. — Raudonojo 
Kryžiaus Vyriausybė pranešė, 
kad greitu laiku . bus pasiųsta 
Lenkijon specials misija, kuri 
bandys teikti pagalbą bei pašal-

sijos bus ir atstovas nuo žydų, 
bet misija darbuosis tarpe visų

S. VALSTIJOS PRIPAŽINO

Departamentas oficialiai, paskel
bė, jog Prezidentas Wilsonas pri
pažinęs Paderewski kaipo galvą 
Lenkijos valdžios ir pakvietęs ji 
pradėti oficialius susinėsimus su 
S. Valstijomis. Pripažinimas yra 
vaisiumi to, kad socialistinė Pil
sudskio valdžia susiliejo su kon
servatyviais Paderewskio Dmov- 
skio pasekėjais. Amerikos lenkai 
tuoj nusiuntė Prezidentui Wil- 
sonui dideli ačiū už pripažinimą 
Paderewskio.

LENKŲ APETITAI IŠDĖSTYTI

Paryžius. — Oficialia franeuzų 
pranešimas apie rubežių klausi
mus tarpe čekų ir lenkų, sako, 
kad 29 d. sausio Vyriausia Sąjun 
giečių Karės Taryba pasišaukė 
M. Dmovskį (lenkų delegatą) ir 
Dr. Benes (čekų delegatą) bei 
išklausė jų nuomones.

M. Dmovskis esą užreiškęs, 
kad Lenkija trokštanti atgauti 
visas tas žemes, kurias ji turėjo 
pirm 1772-1793 metais (kuomet 
Rusija, Prūsija ir Austrija su
puolę trįs kart dalinosi Lenku 
Karalyste). Prie tų žemių pri
klauso Poznanians miestas ir apy 
rubė, miestas Torn. Beto Lenki
ja geidžianti turėti liuosą išeigą 
į jūres per Dancigą. Ta išeiga 
arba kelias turįs būti tokio plo
čio, kad butų saugus.

Sąjungiečiai išklausę abiejų pu 
šių nuomones nutarė <*atįs už
imti vietas, už kurias ginčai eina

Prezidento W ilsono pradą, jog ilęi bus atsiekti taikus susita-
kolonijas valdys ta šalis, kurią 
tos kolonijos žmonės pasirinks, 
iki ji nepriaugs prie eavyvaldos. 
Tautų Lyga prižiūrės tą valdymą

negu pradedant užpuolimą. Sako
ma, kad Kauno paėmimas atver
tų rusams kelią į Vokietijos ru- 
bežius. Valstybės Dept. praneši
me beto minima, kad Lietuvoje 
nepasitikę nei vieno Laikinosios 
Valdžios nario.

BOLŠEVIKAI PAĖMĖ UFĄ IR 
ORENBURGĄ.

Londonas. — Pastaruoju laiku 
jolševikų kariškoms spėkoms ėmė 
sektis. Taip, sausio • 20 jie apė
mė miestą Ufą, o sausio 22 mies
tą Orenburgą, kazokų generolo 
Dutovo tvirtovę. Šiaurės Rusijo
je bolševikų pulkai išrijo sąjun- 
giečius iš šenkursko ir gręsia 
juos suvaryti į Baltąsias Juras. 
Ukrainoje Tarybų spėkos po 
smarkaus mūšio su gen. Pet'liu- 
ros pulkais, apėmė Ekaterinosla- 
vą kartu su daugeliu kanuolių 
ir kulkosvaidžių.

Iš kitos pusės, Taškente (Tur
kestano sostainė) bolševikų ko
misaras Asipovas atsimetė nuo 
Tarybų Republikos, ir kartu su 
visu pulku bolševikų pėstininkų 
bei raita rijos užėmė miestą ir 
gelžkelio stotį, nušaudamas visus 
kitus komisarus. O sibiriečiai pa 
grobė miestą Sarapolį Tobolsk© 
srytyje išmušdami apie porą šim- 

raudonsargių, o kitus išvai-

Londonas.
po

jos centrus Anglijoje siautė strei 
kai, kuriuose dalyvavo apie po
ra šimtų tūkstančių darbininkų. 
Streikavo organizuoti darbiniu- 
kai nesiklausę savo oficialių va
dovų, arba net stačiai prieš jų no 
rus. Svarbiausi darbininkų rei
kalavimai buvo 44 valandų dar
bo savaites, algos tos pačios, ar
ba net didesnės. Prie streiko pri
sidėjo laivų dirbėjai Clyde ir 
Londone, šviesos gamintojai Bel
faste ir Glasgowe, angliakasiai. 
Svarbiausi neramumai įvyko Bel
faste. Ten miestas paliko be švie
sos, be duonos, be karų, net duob 
kasiai streikavo ir numirusieji 
negalėjo būti kavojami.

Darbo vadovai sako, kad tie 
streikai yra keliami jaunesniojo 
elemento, užsikrėtusio sindikalis- 
tinėm ir bolševikinėm idėjom. 
Jie esą nenori nei mažiau' dar
bo valandų nei geresnių darbo 
sąlygų, bet geidžia sudrebinti vi
są dabartinį visuomenės sąstatą.

Visą pereitą są-

flšAmerikos

ATSTOVU BUTAS PAKASAVO 
JA 15 BILIJONŲ KARĖS

Washingtonas. — Jei dar* ka
rė butų tęsusi kokius šešis mė
nesius, tai S. Valstijos butų iš
leidę dar apie 15 bilijonų dola- 
rių. Gi dabar Atstovų Butas, nu
skardamas pinigų valdinėm įstai- • •
gom išbraukė iš biliaus 7 bili 
jonus dolarius kontraktuose 4r 
8 bilijonus pavelijimuose imti 
iš valstybinės kasos, kurie butų 
buvę suteikti karės irjaivyno mi 
nisterijom. Tokiu budu šaliai su
sitaupo 15 bilijonų dolarių. ’

VALSTIJOSE.

tų 
kė.

UŽ

dangi jie buvo apšaukti ne uni
jų, bet darbininkų. Darbo Parti
ja mano pakelti tą klausimą apie 
bruzdėjimą pramonijoje parla
mente prie pirmos progos.

donasis Kryžius esą negalėsiąs 
išpenėti Lenkiją, ir todėl palie
kąs tą darbą- Hooverio komisijai, 
bet savo keliu jis stengsis teik
ti gydytojaus pagalbą, ypač ma
žiems vaikams, bėdiniems ir r.Ii-

bę, 
ant laivų, kurias Amerikos val
džia per Hooverį suteiks dova
nai, ir ten jas dalys. Tos drapa
nos busią dalytos netik Lenki jo

čiai apleis užimtus kraštus.
LietuviaiS-gi Amerikoje tebe

turi „dvi Tarybi,” kurios besi- 
pešdamos .tarpe savęs, žinoma, 
neturi laiko '^sMabint-i pas Hoo
verį ar Baud. Kryžių pagalboš 
Lietuvos žmonėms, kurie nema
žiau nuvargę, kaip lenkai ’

RĖŠ PRIEŠŲ.
Leavenworth, Kansas. — Pri-

rimas. Lenkai ir čekai buk suti
kę ant to ir prisižadėję nebesiim- 
ti už sketerų.

(Svarbiausia lietuviams tai 
ir galės jį atimti jei valdanti Dmovskio nuomonė, nes ji paro

do, kad Lenkija nori Lietuvos, 
kuri 1772 m. buvo „priunijuo- 
ta” prie Lenkų karalystės. — 
Red.).

žalis žiauriai ar išnauro jaučia i

tftovėjo Australija ir Japonija.

GIRTUMĄ BOLŠEVIKAI 
BAUS MIRČIA.

Stockholmas. — Petrogrado lai 
kraičiai talpina Tarybų dekretą, 
kuris grąsina mirčia girtuokliau- 
jantiem bolševikų viršininkams. 
Dekretas nurodo, jog girtuoklia
vimas tarpe vaidininkų augąs, ir 
pasiūlo keletą pataisymo priemo
nių, Jei tos pasirodysią nevyku
siom, tai prasižengėliam gręsia 
mirtis.

Ameri ka ^psausės ’ ’ žmon i ų 
balsu, o Rusija su ginklo pagal
ba.

RINKIMO PASEKMĖS PRŪSI
JOJE.

Bėdinas. — Neoficialiai prane
šimai rodo, kad atstovai tik ką 
rinkti į Prūsijos Konstitucinį Bu 
tą pasidalina tarpe partijų se
kančiai: socialistai 142 — nepr. 
soc. 24 — krikšč.-dem. 87 — tau
tininkai 41 — žmonių partijos 18 
— demokratų 61. Čia nepriro- 
kuota 24 Poznanians delegatai, 
nes nežinia ar lenkai pavelys 
juos rinkti. Tokiu budu mano-

AMERIKON ATVYKSTA 
RYBŲ MISIJA

TA-

(Norvegija*) pranešama, kad

170 delegatų, o „buržujai” apie 
231.

Rinkimai parodė, kad socialis
tai Berlin e gavo 21,500 balsais 
mažiau, negu kad kuomet rinkta 
atstovus į Tautos Seimą, nepr. 
soc. gavę 5,500 mažiau, demo
kratai 20,000, o tautininkų bal- 
ead užaugę ant 7 tūkstančių. Pots
dame abi socialistų grupės pra- 18 d. «aumo, buvo gauta 139,730 varžyta žmogąus uamfei

retorius Wilson as kalbėdamas į 
Senato ir Atstovų Buto Darbo 
komisijas, išreiškė viltį, jog per- 
aužos laikas pramonijbje praei

siąs be smarkių visuomenės su- 
drebinimų. Nors bedarbių skai
čius nuo 235 tūkstančių paaugė
jęs per savaitę iki 262 tukstan-1 
cių, bet sekretorius nematąs ta
me nieko pavojingo. Bet kongre
sas turįs greitu laiku perleisti 
įstatymų, kurie suteiktų tuomlai- 
kinį darbą išmestiems darbinin
kams, kitaip pastarieji negauda
mi užsiėmimo negalėsią perma
tyti, kaip tai jų interesai supuo
la su interesais darbdavių.

Daug kas dabartiniame abejoj 
imu laike* priklauso nuo įskieipu- 
sios tarpe biznierių nuomonės, 
buk dabartinės kainos medžiagos 
ir darbininkų algos neužsilaiky- 
sią. Todėl, jie laukia „kol 
kas atpigs. ’ ’

Sekretorius beto^suminėjo, 
New Yorke, Philadelphijoje,
nynų kasyklose ir Ramiojo Van
denyno pakraščiais randasi klesa 
žmonių, kurie tiki kad dabarti
nė valdžia reikia ’permainyti ir 
mano tą permainą in vykinti ne 
teisėtu budu, bet spėkos pagalba.

Darbo Departamentas paskel
bė, kad savaitėje, kuri užsibaigė1 remdami tuo, kad „eaą bus su

tapo paleista 113 sąžiningų ki- 
rės priešų, kurie tupėjo šioje 
tvirtovėje. Kiekvienas gavo ap
mokėtą kelią iki vietai, iš kurios 
jis kariumenėn tapo pašauktas, 
kaip ir visi kiti kareiviai. Beto, 
jiems duota civiliai drabužiai, 
kurių vienok nevisiems reikėjo, 
nes didžiumą griežtai užsispyrę 
nedėvėjo mundierų. Du sąžiningi 
priešai nepanorėjo apleisti kali
nio, nes tai „nebūtų Dievui ant 
garbės.” Kiti pasirašydami po ai 

į leidimo bianka, išbraukė atspaus 
j tus žodžius r ,/kareivio parašas,” 
o ton vieton padėjo „Dievo vaike 
lio parašas.”

vis

kad
kai

AMERIKA GALUTINAI TAM
PA SAUSA

Washingtonas. — Valstybės 
departamentas išleido oficialu 
proklamaciją, kuri praneša, jog 
trįs ketvirtdadaliai valstijų A- 
merikoje patvirtino priverstinos 
blaivybės įstatymą, kongreso pri
imtą, ir tokiu budu tas įstaty
mas tampa dalimi S. V. konstitu
cijos. Jo‘veikmė prasidės su sau
sio 16 diena, 1920 metuose, nes 
tuomet sukaks lygiai metai nuo 
laiko, kuomet 36-toji valstija tą 
įstatymą patvirtino. Prieš jstaty- 

; mą ypač kovojo bravorninkai, 
I salinu inkai, katalikų dvasiškąja 
I ir nekurios darbo unijos. pari



VIENYBĖ "LIETUVNINKŲ
JS2

BANDYS VYKDINTI V AISTY-

New York. — Vykdomasis A- 
merikos Bravorninką Draugijos 
Komitetas po triją dieną posė
džiavimo nutarė šokti mušiu 
prieš priverstinos blaivybės įsta
tymą, dabar jau įrašomą į šalies 
konstituciją. Kova prasidės Kali
fornijoje, kur veikia referendu
mas. Bravorninkai ten bandys at 
šaukti tą įstatymą.

KOVOTOJAI PRIEŠ BURNETT

atstovas Izokas Siegelis ir Illino- 
jaus atstovas Sabath, abu pri
klausą prie Atstovą Buto Atei- 
vystės Komisijos, pradėjo kovą 
prieš taip vadinamą Burnett bi- 
lią, norintį uždrausti įvažiavimą 
šion šalin svetimšaliams ant ketu 
rią metą. Jie abu rokuoja tą 
bilią „juokingu ir neamerlkoniš- 
ku.” Jo tik nori organizuoti dar
bininkai bijanti algą numušimo. 
Pramonininką Draugija, per sa
vo prezidentą, poną Mason, už- 
reiškė, kad ji priešinga ateivy- 
stės uždraudimui.

i an..

KORESPONDENCIJOS
NEWARK, N. J.

Progresisčiu progresas. — Dr- 
gė Ona Janušonienė ir Elžbieta 
Janušoniutė buvo gerai žinomos 
.pažangiųjų'-' rateliuose, kaipo na 
res LSS. 11 kp., progresisčią par
tijos veikėjos teatrą, prakalbi^ 
rengime, ir t. p. Žodžiu-, lietuviai 
jas gerai pažinojo. Bet tokios 
garbės neužtenka: reik kad pa- 

' saulis žinotu. Ir pasaulis daži-

Newarko anglą laikraščio.
„Šiandien, Antrame Piktadėją 

Teisme teisėjas D ’Oloia ; kaman
tinėjo dvi moteris, kalt mas iš

— vogime Habne ir ]jto. k&autuv&s.1 
Toms moterims buvo ponia Ona 
J-anish, nuo 326 So. Sixth St. ir 
jos vyro sesuo, p-lė Elžbieta Ja- 
nj§h, gyvenanti ten pat. Subato- 
je krautuvėje jas pasekė leite
nantas Farrelis ir detektyvai 
Quinn bei Gannon ir suareštavo 
jas, kuomet jos, kaip stigaujama, 
prisipildę savo krepšius su vog
tais daiktais. Jos buvo atrastos 
kaltomis ir gavo užsimokėti po

’ $20 kiekviena.” Progresistė.

WESTFIELD, MASS. A
Klerikališko sapaliones. — 22 

d. sausio T. F. 54 sk. parengė 
prakalbas, kuriose kalbėjo J. Ka
rosas ir vietinis kunigas Vasi
liauskas. Žmonią buvo pilna sve
tainė, net stačią stovėjo. Pirma
sis kalbėtojas maždaug rimtai 
nupasakojo apie Lietuvos garsią 
praeitį ir dabartinės lenką bei 
rusu imperialistinius pasikėsini
mus. Pabaigoje ; ragino žmones 
aukauti vien tik į Tautos Fondą, 
neminėdamas kitą. Auką, kaip 
vėliaus pirmininkas J. Jarašius 
pranešė, surinkta $80.85, kas iš
rėdytų permažai nuo tiek žmo
nią. Matomai liaudis susipranta 
ir nebetiki savo kunigėliams bei 
jų pritarėjams. Surinkus aukas 
tapo išneštas protestas prieš len
kus ir bolševikus, kuris tilpo 
..Westfield Evening Journal” 
sausio 23 d.

Ant galo, del ..magaryčių’’ pa
kalbi’jo kun. Vasiliauskas. Jam 
tai musij klerikalai turėtų kokį 
nors vainiką uždėti ant jo galve
lės! Vigų jo sapnų ar sapalionių 
negalima čia suminėti. Štai tik 
keletas „pertų:” — Mes katali
kai aukaukime vientik į Tautos 
Fondą, o ne į Neprigulmybės 
laisvamanių Fondą. Neduokite 
aukų tiems laisvamaniams! Aš! 
buvau bendrame Tarybų posėdy
je. New Yorke pereitą savaitę ir 
mačiau Šliupą ir Šliūpienę: sėdi 
nosis pakabinę ir kiša nosis kur 
nereikia. O laisvamaniai juos gar 
binat Jšmeižia oiutii atstovus, 
Paryžiujc^Jie nenori mums duo
ti mokyklų ir bažn.nšų Lietu
voje. Katalikai turi turėti pir
menybę Lietuvoje, o socialistams 
ir tautininkams duosime tik kam 
pelį; tegul ten statosi savo mo- 
kykks. (Korespondentas dar 
daugiau „perlų” turėjo surašęs, 
bet ddei jų šlykštumo, aplei
džiame, — Red.).

Bismark, šiaurės Dakota. — 
Kaip Atstovą Bąte taip Senate 
šioje valstijoje taip vadinama 
bepartyvią Lyga turi didžiumas 
atstovą ir todėl, kaip vadai pra
neša, jie bandys perleisti tokią į- 
statymą, kurie ves maždaug į vai 
stybinio socializmo tvarką. Pir
miausia jie inkurs valstijos ban
ką su kapitalu iš dveją milijonu 
dolarią. Bet pinigą po jos kontro 
le busią daugiau, nes valstijos 
sumokėtos čyžės, sumoje 25 mili
joną, turės būti tame banke lai
komos. Beto ten gulės ir pinigai- 
fondai priklausanti mokykloms 
ar universitatės palaikymui, ir 
žmonią sutaupyti indėliai. Su to
kiu kapitalu atsaugoje, manoma 
•išleisti bondsą ant penkią mili
joną dolarią ir surinktus pinigus 
panaudoti statymą! magaziną del 
grūdą bei malūnų. Tam tikra ko
misija, kurios nariai gali būti 
bile valandą atšaukti, turės tei
sę išleidinėti daugiau bondsą ir 
steigti įvairias pramones. Lygos 
vadai mano nukelti čyžės nuo 
nuosavybės ant ineigą, korporaci 
ją ir žemės. Tai busią tik pir
mieji tos Lygos žingsniai.

dėjo 
vią.” 
nimui 
davei

atsirasti daugelis „bedie- 
Mat, receptas ją pagami- 
gana lengvas: būtent ne- 
jagamasteliui „prezento” 

ant Kalėdą ir bedievis kaip ma
tai. Klebonas net pamokslą tau 
tuomet pašvenčia ir atrodo labai 
susirūpinęs, kad jo avelės virsta 
į nebesuvaldomus ožius.

Lietuvos Sūnūs.

.Farmazo-
Atvaidino gerai. Veikalas

tas vakaras buvo labai

tikietus iš kalno gali-

SO. BOSTON, MASS-
5 d. sausio kalbėjo Z. Jankau

skas iš Lawrence, Mass. Dau
giausiai aiškino apie lietuviu sto
vį Lietuvoje; nubarė dvasiški ją 
už kišimąsi į politikos reikalus. 
Anot jo, kunigams tik vieta baž
nyčioje, o ne politikos reikaluo
se. Matyti klausytojus užganė
dino, nes gavo gausią delną plo
jimą.

įl d. sausio statė ant scenos 
LSS. 71 kp. veikalą 
nai.
gana buvo juokingas ir klausyto
jai gavo gerokai išsijuokti dr 
taipgi pasidaryti ky trestais. Pu
blikos atsilankė vidutiniškai.
~ 12 d. sausio atsibuvo Senosios 
Bažnyčios choro koncertas, susi
dedantis' iš vien dainą. Apgarsi
nimuose 
išgirtas, ir taipgi buvo prisimin
ta, kad
m a gauti nes sėdynės busią sunu
meruotos. Tai ir aš iš kalno pa- 
sipirkau augščiausios kainos sė
dynę, pasitikėdamas, kad mano 
kėdės kitas nepanaudos. Ale kur. 
tau, tie betvarkiai mokės kaip 
dar su žmonėms apsieiti! Atėjęs 
iu sau nerasi tos vietos, kuri tu
rėtu priklausyti, nes jie patįs 
moka sunaudoti. O tau augščiau
sios kainos vieta gera ir '‘prie 
durų. Gerai jau dabar suprantu 
kokį musą „.kataliką” teisybė.

P. S. Remeika

SPRINGFIELD, MASS.
Jaunimo krutėjimas. — -Nors 

retai iš šio kampelio pamatysi 
žinutę, bet nereikia manyti, jog 
čia nėra lietuvių, arba kad jie 
visi, snaudaliai. Atvažiavus V. 
Kancleriui lapkričio mėnesyje ir 
nenuilstančiai pasidarbavus, su
sitvėrė jaunimo choras, po var
du „Birute.” Jau dabar turi 
apie 25 narius, ir 1 auk ia^daugiau. 
18 d. • Sausio • tas choras parengė 
koncertą, kokis senai bebuvo mu
sų kampelyje. Kiekvienas atšilau 
kęs. tikiuosi, jo ilgai neužmirš. 
Žmonių atsilankė apie penketą 
šimtų ir buvo girdėta kalbantį 
kad gerai butų, jei choras ir 
vėl panašą koncertą surengtų. 
Choras laike savo susirinkimo

Bet apart koncerto dar rengs ir 
teatrą. Apie tolimesnį darbštaus 
Springfioldo jaunimo darbavimą- 
sį pranešiu vėliaus. Ten Buvęs. 

HARTFORD, CONN.
Sausio 19 d. Cathedral Lyceum 

svetainėje Vyčių 6 kp. statė ant 
scenos veikalą „Kryžius.” Lošė-v 

jai. galima sakyti, gana silpnai 
lošė: rts ką tai truko. Permai-

nant scenas, pertraukose buvo 
rodomi kratomieji paveikslai. Be 
to choras, P. Kamendos veda
mas sudainavo porą pavykusią 
dainelią. Žmonią atsilankė gra
žus būrelis, bet nevisai ramiai 
užsilaikė. Gali būti Hartfordo 
Vyčiams geriau prasilavinus dai
lėje ir ją publika priprastą ra
miau užsilaikyti bei padoriai se
kti veikalą. Tenai buvęs.

WATERBURY, CONN.
Pradedant Naują Metą. — Pra 

leidus senus metus ir užstojus 
naujiems vietos jaunimas smar
kiai pradėjo veikti dailės dir
voje visupirmiausiai šį sezoną pa
sirodė LDD. „Varpas”, nes 31 
d. gruodžio sulošė veikalą „Su
grįžo”. Pagalios pradėjus Naują 
metas tūla naujai susitvėrusi te
atrališka grupė sulošė veikalą 
„Spygliotais Takais.” Sausio 14 
d. „Varpas” atkartojo veikalą 
„Sugrįžo”. Sausio 19 d. T-ka dr- 
ja ,Aušra” sulošė „Užburti Tur
tai”. Vasario mėnesyje dr-ja 
„Aidas” statys „Palocius Ežero 
Dugne”. Taigi pasirodo, jog šį 
sezoną Waterburio jaunimas pa
siryžo veikti kuonodaugiausiai ir 
su didžiausiu pasišventimu.

Didelė nelaimė kad pradedant 
šiuos naujus metus tarpe jauni
mo neužgimė naujas draugišku
mas ir pasiliko tie nereikalingi 
užsipuldinėjimai' vieną ant kitą, 
kaip kad buvo praeityje. Štai po 
sul ošimui „varpiečią” veikalo 
„Sugrįžo” tuojaus tūlas Lietuvos 
Jaunuolis 
taipgi ir
teisingai aprašė darydamas 
vietoje užmėtinėjimus. Tarp 
ko L. Jaunuolis sako, jog 
aktoriai roles atliko prastai — 
nors taip ir nebuvo. Toliau L. 
Jaunuolis sako, buk publika kėlė 
triukšmą ir reikalavo

nąo pinigą už įžangą. Tls 
sa. ■

Vasario 2 d. LDD. 
suloš „Kerštinga 
veiksmą tragediją ir 
Paliepus ’ ’ 
ją. Taipgi 
lą 
da statyti trumpoje ateityje.

K. J. Paulauskas
Prierašas. — Waterburio jau

nimui.* — Gerbiamieji: — IŠfift- 
ro mes nežinome kas Waterbury - 
je dedasi. Nei vienos žinios ne
ateina, kurią paskiau kas nors 
neužprotestuotą. Ir delei p. Ii. 
Jaunuolio prisiųsta net 3 „patai
symai.” Vieną ją indedame su
trumpinę. Jei ir toliau taip bus, 
tai žinias apie teatralių draugi
ją veikimą talpinsime tiktai tuo
met, kaip jos bus autorizuotos 
pačią tą draugiją valdybą.

Red-

Amerikos Lietuvio 
„Vien. Liet.” N4 ne

ne 
kit 

visi

s|igrązim-
netie-

r pa s
3-ją 

karkia
1-no veiksmo komedi- 

turi paėmus veika-
Gyveniiąo verpete” kuri ža-

Meilė’

WATERBURY, CONN.
Jau senai buvo laukiama Wa- 

terburio žmonią iš dailės dr-ju 
su kokiais palinksminimais pri
ims juos šį sezoną. Waterburio 
Teatrališkos ir Dailės dr-jos. Na 
ir kaip sykis „Aušros” dr-ja 
parengė vakarą, kuris atsibuvo 
19 d. sausio šią metą. Aušrieeiai 
su pilnu pasišventimu darbavosi 
ir stengėsi, kad kaip geriau at
likus ir pastačius ant scenos vei
kalą „Užburti Turtai.” Ir ištik
tąją ko laukta, tas ir apturėta: 
lošimas pasisekė gana gerai, nes 
kiekvienas aktorius laike lošimo 
žinojo kur jis yra ir ką jis vei
kia. Publikos buvo susirinkę ar
ti triją šimtu ir užsilaikė rim
tai tik tankiai atsikartodavo gar 
sus delnu plojimas. Geriausiai at
sižymėjo p. K. Spudžiutė, kuri 
atliko Elenos rolę. Laike jos at
sisveikinimo su Vladislovu, tai 
matėsi publikoje verkiančiu. Jos 
draugė p-lė P. Guogiutė išpildė 
rolę Lidijos, Vargonininko duk
ters. Nors ji yra jauna, bet ge
ra aktorka ir darbšti lietuvaitė. 
Ji ir dabar atliko savo užduotį 
gerai. Iš vyrą pusės kaip kur 
buvo padarytos klaidos, bet ir nu 
blika to negalėjo, pastebėti. Pa
tartina tą veikalą pastatyti kur 
artimuoste miesčiukuose, kur tik 
randasi lietuvių, nes tai gražus 
veikalas, o ypatingai šiame laike, 
kuomet žmonės nuliūdę.

Girdėjau, kad aušrieeiai žada 
surengti paskutinį nedėldienį 
prieš užgavėnes vakarą ir pa
statyti scenoje antru kartu veij 
kalą „Du broliai.” Galima tikėtis 
kad aušriečiai nesuvils žmonių ir | 
veikalą gerai suloš.

Juozo Sargas- (

BALTIMORE MD.
Sausio 19 d. buvo laikytas D. 

L. K. K. draugystės susirinki
mas. Po apkalbėjimo draugystės 
reikalą ir išklausns delegatu, ku

rie vaikščiojo į C K. skyrių, ra
porto, buvo prieita prie klausi
mo, kad paskirti kiek iš draugy
stės iždo del išgavimo Lietuvai 
laisvės. Kaip visur, taip ir šioje 
draugijoje pirmiausiai priešai sto 
jo su savo argumentais. Bet ka
da rimtesni Lietuvos Sūnus paai
škino dabartinį Lietuvos padėji
mą ir nurodė reikalingumą au
kauti, tai Lietuvos Laisvės prie
šai ir pralošė, nes didelė didžiu
ma balsą tapo nutarta aukauti 
$100 į LNF. Po tam buvo pada
ryta kolekta del sušelpimo ba
daujančią Lietuvoje. Tapo su
rinkta $7.70, kurie bus perduoti 
į C. K. sk. Beto dar draugyste nu 
tarė ir šį metą mokėti metinę 
duoklę $3.00 į G. K. Toliau į su
sirinkimą buvo atėję delegatai iš 
Š. Jono Nepr. draugystės ir pra
nešė, kad minėta draugystė nori 
įstoti į D. L. K. K., dr. Užklaus
ta kiek dr. Š. J. N. turi narių 
ir kapitalo delegatai atsakė, kad 
narių turį 107, o kapitalo $3,- 
000. "Vienbalsiai likosi nutarta 
priimti. Tokiu budu D. L. K. K. 
draugystė bus didžiausia drau
gystė Baltimorės mieste kaip na
riais, taip ir kapitalu, nes dabar 
tinis DLKKD turtas yra toks: 
gryną pinigą yra $9,178.31 ir už 
$5,000 turi šėru į Svetainės B- 
mo B-vę. Pridėjus dar tuos 
$3,000 kuriuos įneš dr. Šv. Jono 
N. tai išviso jau bus $12,278.31. 
Ant galo aš negaliu praleisti ne
paminėjęs štai ko: paskutiniais 
keliais metais, po kelis kartus bu 
vo keliamas klausimas, kad rei
kia suvienyti visas Baltimorės pa 
šalpines draugystes. Nors suma
nytojai gana daug dirbo tame 
klausime, bet ją tas darbas ne
davė pageidaujamą vaisią, nes 
draugiją vis nebuvo galima suvie 
nyti. Ir tik 1917 m. Pabaigoje 
ėmė ir susivienijo N. Koperni
ko su D. L. K. Keistučio drau
gyste, priimdamas D. L. K. K. 
dr. konstituciją kaipo geresnę. 
(Aš čia turiu pažymėti kad aug- 
ščiau minėtas draugystės abidvi 
daugiausia dirbo, kad suvienyti 
visas Baltimorės pašaipiuos- drau 
gystes ką jos pirmiausia ir pa
darė susivienydamos). Paskui jas 
jau pasekė ir dr. Šv. J. N. kuri 
pirmiau labai purtėsi nuo susivie
nijimo. Taippat girdėti, kad ir D.
L. K. Mindaugio draugystė žada 

draugystę kol kas vis trukdo mu 
su svieto lygintojai. Valio bal- 
timoriečiai 1 Spieskitės. visi į vie
ną didelę krūvą, nes kur dides
nė krūva,, ten didesnė ir jiega vi
suose musą tautiškuose darbuose.

Prieš keletą mėnesių čia laikė 
prakalbas p. Marius. Tuom tar
pu susitvėrė komitetas rinkimui 
aukii Lietuvos laisvės reikalams. 
Gruodž. 31 d. tam tikslui middle- 
portiečiai turėjo surengę balią. 
Sausio 12 d. 1919 m. P. Švilpos 
salėje buvo susirinkimas, kuria
me nutarta išsiųsti aukas T. Na
ruševičiaus vardu į Washingto- 
ną. Kaip tame miestelyje lietu
viai gyvena (nuo apie 30 metą), 
tai šiuom sykiu jie pirmu sykiu 
atliko puiką tautai darbą. Maža 
tai kolonija, bet surinko 
$185. Pavieniai suaukota 3 
kurią stambesnės aukavo po $5- 
P. Švilpa ir A. Gegužis. Report- 

virš
5 iš

CLEVELAND, OHIO.
Pereiti 1918 metai Cleveland© 

lietuvių tarpe praslinko be pasi
žymėjimo, tikimasi, kad šie 1919 
metai bus daug pasekmingesni. 
Negalima juk daug ko ir norėti, 
nes kiekvieno lietuvio akįs bu
vo nukreiptos link tėvynės Lie
tuvos. .

Vienok visgi nors nesigiriant 
reikia pasakyti, kad visgi buvo 
hemažai ir pasidarbuota. čia 
pasižymėjo draugijos: Švento 
Jurgio aukavo 100 dolarią, 
o jos nariai $39.00. šv. 'Kazi
miero 500 dol., o nariai apie irgi 
500 del. Pasižymėjo ir kitos dr-

L. ■ draugiją salės bendrovė 
stengiasi kaip galima greičiau pa 
statyti svetainę arba tautišką na
mą. Bendrove susitvėrė 1912 me- 
tats ir jau akcijų išpardavė apie 
>9.00(1 Karės metu tas darbas • • * nelabai sekasi, o pne to ir vie
tines „tėvelis” dikčiai kenkė. Rei 
ki£ pasakyti, kad vietinis kleb. 
yra apskritai priešingas kiekvie
nam pažangesniam žingsniui. Ken 
kė gana daug ir laikraštis .D*- 
kas” talpindamas neteisingas 
žinias ir tuomi ardydamas dar
bą. Nesmagiausiai tai ta*, kad ris

bažnytinis aukuras ir bažnytinis 
ambonas yra paverstas į privatiš- 
kų politišką reikalą sakyklą. Tuo 
roi tiktai demoralizuojami žmo
nės ir tas skaistus tikybinis jau
smas teršiamas pačioje šventyk
loje bažnyčioje. Dabar tarp para- 
pijonų ir klebono nesutikimai ir 
klebonas čionai neilgai užsilai
kys, nors jis giriasi-iurįs pini
gą. Tuomet ir tautišką namą bus 
galima pastatyti.

Bendrovės direktorius,

CLEVELAND, OHIO.
Mušis bažnyčioje „Cleve- 

land Plain Dealer,” už 27 d. sau
sio talpina aprašymą mūšio, ku
ris įvyko lietuvių šv. Jurgio baž 
Dytinėje, prieš pat sumą. Susikir 
timo priežasties laikraštis nepa
duoda. Nurodo tik, kad klebo
nas Halaburda gruodžio mėn. ta
po vyskupo Farelly suspenduotas 
bet atsišaukęs į popiežiaus pa
siuntinį Washingtone, kardinolą 
Bonzano. Išrišimo vienok dar ne
gavęs. Mušis gi įvykęs tarpe Ha- 
laburdos palaikytoji} ir jo prie
šininką. Ginklais buvę: tuščias 
pieno butelis ir kumštis. Nuram
dymui reikėjo 12 policmaną, su 
trimi karietomis. Areštuota 15 
žmonią, tarpe ją trįs moterįs: bu 
tent: — Juozas Rakauskas St. 
Loškis, L. Dubickas, Ant. Kra- 
mauskas, A. Šliakaitis, Juozas Ki 
likauskas, Jonas Gribtis, Peter 
Mulolis, Jurgis Dulskis, Vladas 
Čarnauskas, Momertas Sankevi- 
čius, Elzė Vidugiris, Marė La- 
cicka, Elžbieta Revelt. Jurgis Sa 
baliauskas buvęs nuo viską nu
mestas ir apkultas, o Jurgiui Ba
ramu!, kunigo pritarėjui su pie
no buteliu Įskelta akis.

Sekr.-knygius, M. Stepulionis,
3347 Emerald Av., Chicago, UI.

Sausio 6 d. atsibuvo TMD. 62 
kp. metinis susirinkimas, kuria
me tapo išrinkta nauja valdyba 
1919 metams, susidedanti iš se
kančią ypatų: Pirm. — A. J. 
Norvaiša, 332 — 2nd Str„ Har
rison-. N. J.; ?Vice-pirm. — .Jo
nas V. Baltrukonis, 142 Tappan 
Str., Kearny, N. J., Raštin. ir 
knygius — Juozas V. Budrevi- 
čius, 207 Schuyler Ave., Kear
ny, N. J., fin. rast. — K. Čerka. 
144 Tappan Str., Keamy, N. J., 
Iždin. — V. Bačenas, 342 North 
2nd Str., Harrison, N. J., kasos 
globėjas — Ant. Urbon’as, 144 
Tappan Str., Kearny, N. J., orga
nizatorius — p-lė M. Džindžilau- 
skiutė, 325 — 2nd Str., Harrison, 
N. J. TMD. 62 kp. raštin. —

J. V. Budrevičius.

REZOLIUCIJA

Mes švento Jurgio draugija Di
džiam jame New Yorke susideda n 
ti iš 1033 nariu, laikytame meti
niame susirinkime sausio 8 d. 
1919 metą, svetainėje 101-103 
Grand Str., Brooklyn, N. Y. iš
klausėme pribuvusius iš kleri
kalą partijos atstovus į musą 
susirinkimą su prašymu, kad au
kauti pinigu del išgavimo lais
vės Lietuvai.

Ir kadangi apsvarstėme dabar
tinį Lietuvos padėjimą ir perma
lę reikalą paskyrėm $500 dola
rią iš musą iždo del išgavimo lai
svės Lietuvai.

Bet taipgi mes išnešame pro
testą prieš musą partiją vado
vus ir ją sauvaliską pasielgimą. 
Kadangi jie yra vadovais, tai 
dangiaus gali suprasti ir perma
tyti už plačiąją žmonią minią. 
Bet ar jiems apeina žmonių var
gai, nelaimės ir jų laisvė? Jiems 
neapeina kad pagerinti žmonių 
gyvenimą, kad skleisti meilę, bro 
lybę tarpe jų, kad suvienyti Lie
tuvos žmones į vieną didelę gru
pę, nežiūrint skirtumo pažiūrų, 
bei tikybos. O musų vadovai de- 
moral izuoja,. skleidžia neapikantą 
tarpe paprastų žmonių, kurie ir 
ta?p yra-skriaudžiami iš visų pu
sių, o ypač darbo žmonės.

Todelei mes griežtai reikalau
jame, kad visi Fondai susivieny
tų į vieną bendrą fondą del iš
gavimo laisvos Lietuvos.

Taipgi mes pranešam, kad ku- 
akys nuo bendro darbo ir

’ VASARIO (Febr.) 5 d., 1919 m.
J !■ > Į— M,

“ «

nuo bendro fondo, tą mes skaity
sime pandaviku Lietuvos. Kol ne
bus įsteigtas bendras fondas, mes 
tuos $500 dolarius laikysime sa
vo ižde. • Ir atsišaukiame į Lietu
vių Amerikos visuomenę, kad vi
si reikalautų zis savo vadovų ben
dro darbo hj vienybės. O

P. (Vaitukaitis,

Washington©
BIULETINAI

Paskutiniame savo' pranešime 
pristatėm gan liūdnų žinių Lie
tuvos laisvės klausime, ypač skau 
du buvo lietuviams girdėti, kad 
Lietuvos atstovų nenorima Fran- 
euzijon įsileisti. Kiekvienam Lie
tuvos sunui yra aišku, kad jei 
musų atstovai neįsileis ir neduos 
jiems progos Lietuvių tautos tei
singus reikalavimus išdėstyti, tuo 
met tie reikalai butų per ką nors 
kitą perstatyti — greičiausiai per 
Lietuvos laisvės priešus.

Štai šiomis dienomis vėl saulu- 
užtekėjo ant lietuviško padangio. 
Tarybų Pild. Komitetas gavo vi
są pluoštą linksmų žinučių Lie
tuvos laisvės reikaluose. Kable- 
grama nuo musų atstovų iš Pary
žiaus praneša, kad jau Lietuvos 
atstovai pribuvo Paryžiun daly
vauti Taikos Kongrese. Delegaci
ja susideda iš sekančių asmenų: 
Ališauskas, Daujotas, Semaška, 
Valstijos Tarybos nariai, ir Ro
zenbaum užrubežinių dalykų vi- 
ce-ministeris. Taipgi pranešama,, 
kad daugiaus atstovų iš Vilniaus 
atvažiuoja. Delegacijai pirmsė- 
džiauja Ališauskas, o Gabrys iš
rinktas generaliu sekretoriumi. 
Sprendžiant iš kablegramų, ma
tyt, kad jau Gabrys turėjo kal
bą — Taikos Kongreso paskirto
je komisijoje.

Atvažiavimas Lietuvos atstovą 
Paryžiun labai- daug mums reiš
kia. Lietuvos laisvės klausimas 
bus teisingai perstatytas ir, rei
kia tikėtis bus teisingai nusprę-. 
stas, nes Taikos Kongresas ir įvy 
ko tam, kad viską teisingai su
tvarkyti. \

Gautoje kablegramoje nuo A. 
L. Tarybos atstovą iš Šveicarijos, 
pranešama, kad Lietuvos valdžia, 
susidariusi lapkrityje 1918 m. su 
prof. Valdemaru priešakyje, pri
silaikant parlamentarių principą, 
stovi už visišką Lietuvos valsti
jos nepriklausomybę. Bus sušauk
ta įsteigiamasis Seimas, rinki
muose demokratinią principą pri 
silaikant, kuris nuspręs valdžios 
formą .Lietuvos valstijai. Lietu
vos valdžia ir visa Lietuvių tau
ta stovi už Prezidento Wjisono 
paskelbtus principus, jr tikisi, 
kad jie bus teisingai/prie Lie
tuvos pritaikyti, duodant Lietu
vai galimybę Tautų Lygoje da^ 
lyvauti. Dabartinė Lietuvos val
džia yra ir pasiliks laikinoji iki 
įsteigiamojo seimo. Šalies atsto
vybė sudaro Valstijos Tarybą, 
kuri bus išrinkta generaliuose 
rinkimuose, Sausio mėnesyje.

Laikinosios valdžios pildanti  j į 
kūną sudaro Tarybos pirminin
kas ir du vice-pirmininku. Da
bartinė Valstijos Taryba suside
da iš trisdešimts šešių narių — 
dvidešimts keturi lietuviai, šeši 
baltgudžiai ir trįs žydai. Vien 
lenkai andekai ir bolševikai prie 
ši naši Valstijos Tarybai, baltgu- 
džiai socialistai ir kiti yra re
prezentuojami Taryboje.

Kiek laiko tam atgal Tarybų 
Pild. Komitetas pasiuntė per 
Šveicariją kablegramą Lietuvos 
valdžiai, nurodant, reikalą, kad 
Lietuvos valstija turėtų savo at
stovą Snv. Valstijose. Šk/mis die
nomis Dr. Šaulvs, varde Provi- 
zionalčs Lietuvos 
neša, kad Tarybų 
tas yra ingaliotas visokiame at
stovauti Lietuvos valstiją ir rū
pintis Lietuvos piliečių reikalais 
Amerikoje.

Liet Inform. Biuras.

valdžios pfa- 
Pfld. Komite-
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mas, tai jis turi buri šaukiamas straipsniukas, kuris manome, bus

TAUTŲ LYGA.

Nėra dienos, kurioje didieji ar 
mažieji laikraščiai nepraneštų 
daugybes žinių apie tautų lygą. 
Apie ją dabar kalba visas pasau
lis.

Jau mes apie tautų lygą rašė
me ir pranešėme kad yra dauge
lis projektų. Šiuomi kartu pa
pasakosime kaip Amerikos žmo
nės į tai žiuri dėdami pamatau 
oficialį valdžios paskelbimą.

Tautų lygos tvėrime dedama 
pamatau du pamatiniai princi
pai, pirma: didžiųjų ir mažųjų 
tautų tautinė apsauga ir antra: 
liuosas tų tautų ekonominis vy
stymasis. Ikišiol buvo pamatau 
dedamas tautos turtingumas, su
sipratimas ir tautinė vienybė. Di
dėlės gerai susiorganizavusios 
tautos slėgė ir pavergė mažasias, 
o ir pačios nesutiko tarpe savęs 
už rinkas, tai yra už praturtėji
mo galimybę, mažosios pavergto
sios gi- tautos buvo visiškai už
slopintos ekonomijos reikaluose.

Kad tai padaryti, tautų lyga 
pirmiausiai žiūrės, kad visur bu
tų tvarka. Be tvarkos juk jokio 
apsaugojimo negali būti, net nei ♦
ramybės negali būti. Todėl pirmų 
pirmiausiai tautų lyga leis tarp
tautinius įstatymus, kurių turės 
prisilaikyti visas pasaulis. 0 kad 

įvyktų, turės būti tautų ly- 
tvirta ir galinga, nes kaip 
nei bandytų idealizuoti žmo- 
ir jų kultūrą, visgi pamate 
dar spėka, ir tai spėka fiziš- 

Ant spėkos besiremianti

tas 
ga 
kas 
nes 
yra
koji, 
įstatymai bus pildomi, bet ne ki
taip. Vienok kad turėti spėką, 
reikia ją ant teisybės paremti.

Suvienytos Valstijos ir jų žmo
nės reikalauja, kad šis Taikos 
Kongresas Verseliuje dabar išlei- Į 
stų šiuos pamatinius keturis įsta
tymus :V , j

a) Nei viena valstija neduos 
kuriam nors savo kaimynui pir
menybių, kurių ji nesuteiktų to 
paties kitiems savo kaimynams. 
Tas principas turi būti pritaikin 
tas, kaip perkant neapdirbtą me
džiagą, taip ir pasileidžiant į svie 
to rinkas. Ekonomiškoji lygybė 
nereiškia muitų panaikinimą, ar
ba atėmimą teisės - neprigulmin- 
goms valstijoms spręsti, kas ge
riau jų valstijai tiktų — ar lais
va ar apribota pirklyba.

b) Valstijos, turinčios savo glo 
boję teritorijas, turi nesinaudoti 
tąja gale, kad išgauti ypatingus 
palengvinimus vien tik savo pi
liečiams; tose teritorijose turtai 
turi būti prieinami lygiai visiems 
žmonėms, piliečiai tų tautų, ku
rios neturi tokių teritorijų, pri-Į 
valo turėti tas - pačias ekonomi
jos progas, kaip ir visi kiti pi
liečiai tų tautų, kurios valdo di
deles imperijas. Kapitalo indėji- 
mas ir įvairus palengvinimai ša
lyse turi būti paimta į tarptau
tinę kontrolę.

c) Visų valstijų’ prekėms ir 
žmonėms turi būti lygios sąlygos] 
naudotis transportaeija tarptau
tinėmis upėmis, kanalais, per^ 
smaugomis ir geležinkeliais.

d) Valstijos, neprieinančios 
prie vandenų, turi turėti užtikrin 
tą priėjimą prie marių, sutine- 
šant per kitas valstijas, ir nau
dojantis uostais.

Už šituos įstatymus stovi iš 
vienos pusės Prezidentas Wilso
nas, o iš kitos pusės lordas Grey.

Kaslink nusiginklavimo, tai

galima apsieiti ir kad tokios tarp 
tautinės įstaigos buvo ir pirm 
karės. Pavyzdžiu galime privesti 
kad ir pačta. Šiandien tiesiog ne
galima butų pakęsti, jei, daleis- 
kimo, nebūtų galima parašyti lai 
ško Lietuvon. Taigi tautų lyga 
bus tarptautinė mašinerija, kuri 
atliks tarptautinius reikalus.

Bet kaip? Į tą klausimą irgi 
atsakoma dviem pamatiniais prhi 
cipais. Pirmiausiai visas veiki
mas turi būti viešas, o paskui vi
sur turi veikti tikri žmonių at
stovai. Čia jau aiškiai pasirodo, 
kad tautų lygos pamatau deda
mas demokratinis principas.

Apart to viso į tautų lygą bus 
priimamos tiktai tos šalįs, tos 
tautos, kurių valdžios bus atsa= 
komybėje prieš žmones. Taigi 
tautų lygoje nebus vietos nei mo- 
narchistinėms valstybėms, nei to
kioms, kurias valdo diktatoriai. 
Čia jau suprantama, tokia val
džia, kaip bolševikų diktatūra 
Rusijoje negali būti prileista. Ne 
svarbu, kas yra diktatoriumi, 
ar vainikuotas aristokratas, ar 
tamsus „mob” diktatūra besire
mianti ant kardo visuomet bu
vo ir bus blogu daiktu.

Tai maždaug tautų lygos pama 
tai, kuriuos stengiasi uždėti pr. 
Wilsonas. Ar jam tai pavyks, tai 
kitas klausimas.

Tokia tautų lyga mums lietu
viams labai priimtina, nes ji už
tikrina mums laisvą, tautinį ir 
ekonominį vystymąsi. Visa bėda 
tiktai tame, kad musų priešai 
lenkai ir rusai, o pirmiau vokie
čiai inkalbinėja pasauliui, kad 
lietuvių nėra, kad lietuviai esą 
lenkai ar rusai: Ot, čionai tai ir 
turi būti nukreiptas visas mus 
darbas, kad intikinti pasaulį, jog 
mus teisybė. Reikia, kad pasau- 

I lis’ pripažintų mus.
Dirbkime kiek kas galime. Dė

kime aukas varymui to darbo.

New Yorke. Dabar katalikų at
stovai griežtai stato reikalavimą, 
kad jis butų Pittsburge, jį sutik
tų ir ant Cleveland©.

Bet jei Pittsburge ar Clevelan- 
de seimas butų, tai jis neatneštų 
pageidaujamų rezultatų. Tokis 
seimas yra politiškas seimas, ga
lima sakyti politiška demonstraci 
ją. Ir kas gi iš to jei ta demon
stracija bus nudedama kur nors 
užkampiu. Seimas tegali atnešti 
naudą tiktai tuomet, jei jis įvyks 
tokiame pasaulio centre, kaip 
New Yorkas. Dar. galima butų su 
tikti ant Washington©, bet jei 
šattkti Clevelandari ar Pittsbur- 
gan, tai verčiau nešaukti, nes 
naudos iš to bus labai mažai.

Katalikai anot prof. Bučio bi
jo,, kad jei seimas bus New Yor
ke, tai jis paklius į tautininkų 
rankas. Pirmiausiai čia bereika
linga baimė. Kaip tas gali atsi
tikti, jei -patįs katalikai sakosi, 
jog jų esą 90 nuošimtis visų lietu 
vių.

Antra gi vertus, tautininkai 
užreiškia, kad čia seimas šaukia
mas ne del srovių imtynių, ne 
su kokiais sroviniais tikslais, ne 
tam kad viena srovė išloštų, o 
kita praloštų, bet tam, kad pagel 
bėti Lietuvai. Tautininkai velija, 
kad tokiame seime visiškai nesu- 
sivažiuotų srovės, bet tik lietu
viai.

Kad taip yra, parodo tas, kad 
tautininkai tariasi su katalikais, 
eina ant kompromisų, nusileidžia. 
Tautininkai sutinka šaukti sei
mą tokiomis sąlygomis, kaip bu
vo pereitasai visuotinas seimas. 
Jei katalikų pusėje teisybė ir tė
kmės meilė, tai kogi bijoties. 
Tą baimę juk kiekvienas pa
skaitys už nenorėjimą Lietuvai 
gero, už užpakalinius tikslus.

žingeidus ir. musų skaitytojams.
„Lietuvos Aido” No. 63 (1918) 

straipsnyje „Del Rusijos pinigu” 
tarp kita ko buvo pasakyta: „ko 
kia rublio vertybė toliau bus, 
sunku atspėti;” paskui pridėta: 
„Leninas kalbėjęs, kad visi esa
mieji Rusijoje popieriniai pini
gai nejtrukus busią visiškai ver
tybės atimti” (tai yra, visai ne
teksią vertės). Taip sakęs, anot 
gerb. „Liet. Aido” prof. Ozero
vas. • a

Toki griežti išvadžiojimai, kad 
rusų rublis visiškai nustosiąs ver
tės mano išmanymu, gali pada
ryti labai didelių nuostolių Lie
tuvos gyventojams. O to tiktai ir 
nori visoki spekuliantai, kurie 
dabar supirkinėja rusiškus pini- 

no rėčiau 
savinin-

nusvėri-

—: PERŽVALGA

VISUOTINOJO SEIMO 
KLAUSIMAS.

// Lietuva miršta badu.
Franci jos užsienių ministerija 

šiomis dienomis kablegrama vo A- 
merikoje esantiems francuzams 
pranešdama, kad Lietuvos žmo
nės miršta, badu, kad jiems rei
kia maisto ir drabužiu. Jei ne
bus suteikta Lietuvai pagalba, 
tai daugybė Lietuvos žmonių iš
mirs badu.

Čia jau Amerikos lietuviai turi 
suteikti tą pagalbą. Neužilgo C. 
Komitetas turės savo posėdį ir 
darys viską, kas jo spėkoje. Bet 
ar daug jis gali padaryti? Čia 
reikia ištisų marių darboy visų 
lietuvių rėmimo, reikia visų a- 
merikiečių darbo. Tą neatliks vie 
nas kitas veikėjas ar įstaiga. Rei
kia, kad pasakytų žodį visuoti
nas seimas. Pagaliaus drabužių 
rinkimui nėra dar įstaigos Ame- 

į rikoje.

gos labai pigiai. Taigi 
perspėti rusiškų pinigų 
kus, kad butų atsargus.

Pinigų kursas — tai 
mas ir lyginimas vienos valsty
bės pinigų kainos su kjtos, ypa
čiai sn jų auksu ii r sidabru. Šita 
kaina nepriguli nei nuo to, ką 
„L. Aido” finansistas bus pasa
kęs, nei nuo to ką Leninas pra
taręs, nei nuo paties prof. Oze
rov© tvirtinimų. Rusijos pinigų 
(aš tik kalbu apįę popierinius 
pinigus) yra trijų rūšių:

1) Oaro valdžios išleisti.
2) Kerenskio valdžios išleisti.
3) Lenino valdžios išleisti.
Kai žinome, rusų popieriniai 

pinigai išleisti visos Rusijos pri
pažintos valdžios. Tai yra skola, 
prievolė, kurią valstybė turi grą
žinti, nes ji (valstybė) yra pasi-1 
žadėjusi visais savo kilnojamai
siais ir nekilnojamaisiais turtais j 
už išleistus pinigus atsakyti. Ka
dangi buvusioji caro valdžia bu
vo pripažinta ne tik Rusijos pi
liečių, bet ir viso pasaulio valsti
jų, tai už caro valdžios išleistuo
sius pinigus (popierinius) .atsa
ko visa buvusioji Rusija. Taigi 
Rusijos skolas prisieis mokėti ir 
toms valstybėms, kurios šiandien 
apsiskelbė savo nepriklausomybę, 
o prieš karę buvo su Rusija su
jungtos.

Dabar galima daryti toks išve
dimas. kad visoms valstybėms, 
kurios pasinaudojo Rusijos iširi- 

pareis mokėti dalis Rusijos 
padarytų skolų. Žinoma, kad tai 
bus svarstoma bendroje taikos 
konferencijoje.

Kerenskio ir Lenino pinigai 
privalo tiems, kurie pripažįsta jų 
valdžią dr jos toliau žada klausy
ti.

Tiesa, visos valstybės stovi už 
tai, kad ginklavimu butų suma
žintas, aprubežiuotas. Taipgi rei
kalaujama, kad visų ginklai butų 
sujungti ir tarnautų tautų lygai.

Čia jau kiekvienas gali įžiūrė
ti, jog tveriasi
kas •interna'rion

visuomenės pritaria biliui todėl, svetimas žemes.
Dabar p. Pasvolskis specialiu 

apaštalų. Valst. De kablegrama į savo laikraštį „Rus 
koje Slovo” praneša, kad toksai 
Taikos Konferencijos nutarimas 
buvo iššauktas lenkų ir prieš len
kus atkreiptas.

Tas parodo, kad jau sąjungie- 
čiai supranta lenkų grobstomą. 
Vienok jie visgi žada duoti pa
galbą lenkams.

kad nori sudrausti atvykimą 
„bolševizmo
partamentas lyg butų priešingas 
ateivystės sudraudimui, nes tas 
galįs jį invelti painėse su sveti
mom valstybėms, su kuriomis S. 
V. turi sutarčių padarę. Prieš ba
lių protestuoja ir Anglijos dar
bininkai lupomis savo vadovo 
Jurgio Barnes, kuris dirba Tai
kos Konferencijoje idant nusta- 
jį’ti darbo įstatymus visam 
šauliui.

pa-

or-// Delei dailės mylėtojų 
ganizacijos.

Kiek pirmiau bostoniečiai 
vadovyste komą). M. Petrausko 
atsišaukė į dailės, ypač dainos 
mėgėjus, kad juos suregistruoti 
ir tokiu budu sužinoti kiek yra 
pas mus spėkų, ir kad tas spė
kos turėti po ranka.

Dabar atsišaukia baltimorie- 
či&i norėdami suorganizuoti’ vie
ną didelę dailės draugiją. Tie
sa, baltimoriečių sumanymas tru
putį siauresnis, jie nori suorgani
zuoti dramatiškuosius ratelius ar 
da Įnorių kuopas.

Ir vienas ir kitas sumanymas 
labai remtini. Vieną tik reikėtų 
pastebėti, kad pas mus vis kįla 
nauji sumanymai, kuomet turi
me šimtus senų neužbaigtų dar
bu. Musų nuomone baltimęrie- 
čiams reikėtų susijungti su bos
toniečiais.

po

// Mažosios tautos bus pri
leistos Taikos Konferencijon.

Iki šiol vis dar nėra žinių ar 
mažosios tautos bus prileistos tai 
kos konferencijon. Tš Paryžiaus 
praneša, kad visoms, mažytėms 
tautoms bus leista turėti penkis 
atstovus, bet ne pačioje taikos 
konferenedjoje, bet jos komisijo
se.

Tokis pranešimas nesiharmoni- 
zuoja su tuo augštu pašaukimu, 
kokį reikia atlikti taikos kon
ferencijai. Čia kalbama apie tei
sybę, o tos teisybės žodį neduo
da ištarti mažomsioms tautoms 
net komisijose.

Vėliau gi tapo pranešta, kad 
kiekvienos mažosios tautos atsto
vai bus 
reneijos

prileisti į Taikos konfe- 
komisijas.

// Naujas lenkų prajovas.
Lenkai iš Danzigo pranešė ir 

išspausdino žinią Amerikos pre- 
soje, kad lietuviai prašę pagal
bos lenkų, kad atsilaikyti prieš 
bolševikus. Bet nenurodyta nei 
kas prašė, nei ko per ką prašė. 
Aišku, kad tai lenkų išmistas.

Toje žinioje dar yra pranešta 
kad Lietuvos kaimiečiai kalba 
senoviška sanskritų kalbą, ir kad- 
lietuviai yra liemenių ariečių ar 
ari anų tautų šeimynos.

' // Pripažino Paderewskio

Kaslink Lietuvos, tai šioje va
landoje rusai Paryžiuje išstatė 
reikalavimą, kuriuomi jie nori 
Lietuvą prikergti prie Rusijos 
kaipo autonominę dalį. Tokiu bu 
du tarp lenkų ir rusų eina di
džiausios varžytinės.

Mes 
vienų 
vienas 
mybę.

lietuviai gi nenorime nei 
nei kitų, mes visi kaip 
stovime už savo neprigul-

Springfieldo Mass, laikraščiai 
išspausdino ilgą dviejų kolumnų 
A. M.- Martaus straipsnį apie lie
tuvius.

Baltimorės laikraščiai išspaus
dino Baltimorės lietuvių rezoliu
ciją, kurioje reikalaujamai kad 
Suv. Valstijų valdžia pripažintų 
Lietuvos Neprigulmybę, kad bu
tų Lietuvos atstovai įleisti į Tai 
kos Konferenciją. Taipgi išreikš
tas protestas prieš lenkus ir ap- • 
skritai prieš bele kokį svetimtau- 
tišką jungą.
- Svarbiausia rezoliucijos dalis, 
tai parėmimas Prez. Wilsono ir 
jo pastatytų reikalavimų.

// Kataliku A. Lietuvių Ta- 
ryįba ųetik susikompromita-

// Prieštaraujančios žinios 
apie bolševikų veikimą Lie
tuvoje.

Paskelbtas vienas pranešimas 
iš Stockholm©, kad lietuvių ka- 
riumenė pasitraukusi ir kad bol
ševikai paėmę Kauną ir Liepojų.

Bet iš Berlino tą žinią užgin
čija. Sulyg Berlino pranešimo, 
vienas vokiškas komisionierius 
nuvyko Kaunan, kuris visiškai 
ne bolševikų rankose, bet ran
kose lietuvių kariumenės. Bolše
vikų kariumenės priešakys yra 
vis toje pat vietoje tarp Vilniaus 
ir Kauno, kaip buvo pora savai
čių atgal.

Yra nurodymų, kad Kapsukas 
su rusiškais bolševikiškais rub
liais dabar viešpatauja Vilniu
je, vienok jis visgi nesipučia ant 

| Lietuvos. Vienok apie teisingu
mą žinios apie Kapsuką labai 
galima paabejoti

Pereitame „V. L.” Nr. rašė
me, kaip katalikų A. L. T. susi
kompromitavo, dabar parodysi
me, kad ji dar ir apgauta

Kuomet kilo" klausimas katali
kų taryboje apie p. Mastauską, 
tai kaip tik tuom laiku buvo gau 
ta kablegrama iš Mastausko, kad 
jis laivu „Loraine” išvažiuoja 
Amerikon. Žinoma, katalikų ta
ryba nenorėdama daryti sau prie 
šo, užgiria jo veikimą, nes vis 
vien Mastauskas jau pasiunčia
mas „na upokoi”. Ir mes rašėme, 
kad nėra reikalo tuščiai kalbėti, 
jei jis grįžta. .

Bet laivas „Loraine”. jau pri
buvo Amerikon ir ant to laivo ne 
parvažiavo p. Mastauskas. Ką gi 
dabar reiškia ta kablegrama, ku- 
rioje jis pasakė, kad parvažiuo
ja ? Nugi reiškia tą, kad Katali
kų taryboje nuslopinta opozici
ja. Rezultate tos visos machina
cijos Mastauskas yra Ęrancttjbje, 
dirba sau su Gabriu ir dar kai
po priedą turi užgirimą katali
kų tarybos.

Jei kam dar neaišku, jei dar 
j kas abejoja apie Gabrį ir jo

// Naujas užsimojimas ant 
svetimtaučių. <

Sausio 28 d. Atstovų Buto At- 
eivystės komisija pritariančiai ra 
portavo taip- vadinamą Burnett 
bilių, svarbiausiu posmu kurio 
yra uždrausti ateivystę ketu
riems metams. Bilius išdalies 
skamba:

„Nuo tos dienos, kuomet šis 
bilius pereina, iki pasibaigs ketu
ri metai, įleidimas svetimšalių 
ateivių į Suv. Valstijas yra už 
draustas. Per tą laiką skaitysis 
neteisėtu darbu, jei svetimšalis 
vyks į S. Valstijas iš kurio nors 
svetimo uosto ar vietos, arba jei 
atvykęs bandys čionai gyventi. 
Šis įstatymas veiks tik su iš
lyga, jog nebus pritaikintas se
kantiems asmenims, ingaliotiem 
valdžių atstovams, jų šeimyniš
kiams ir tarnams, kunigams ar 
)amokslindnkams, misijonieriams, 
mokytojams, mokiniams, rašyto-' 
;ams, teisininkams (advokatams) ft 
lemikams, inžinieriams, gydyto- 
ams, profesionaliems artistams, 

ir keliauninkams, atvykstantiems 
del smagumo, biznio ar žingeidu
mo, jų teisėtoms pačioms ir vai
kams jaunesniems per 16 metų.” 

Vėliaus, kiekvienas svetimšalis 
inleistas sulyg šio įstatymo nu
rodymų, arba bile S. Valstijų pi
lietis, gali atsikviesti tėvą ar se
nelį perėjusį 55-tus savo amžiaus 
metus, pačią, motiną, bobutę, ne 
ženotą ar apnašlėjusią seserį, sū
nų nesenesnį per 18 metų, brol
vaikius, jei 
neturi dar 
įleisti visi, 

^rQdys, jog 
stijnse, kadangi tėvynėje kentė 
tikėjimiškus persekiojimus. Taip- 
pat bus priimti ir prasilavinę 
Šmatninkai ar darbininkai, ir tie 
-ftepiliečiai, kurie buvo S. Val
stijų kariumenėn paimti arba 
liuosnoriai buvo jon įstoję.

Tokį bilių ypač drūčiai remia 
organizuoti Amerikos darbinin
kai. susispietę prie Darbo Fede
racijos. Jie pritibčjo, kad taikai 
užsivėrus iš Europos ims plūsti 
prasti darbininkai, kurie numuš jog ji persergsti paliuosuotas tau 
amerikiečiams algas. Kita dalis tas, kad jos nebandytų užgrobti

Šioje valandoje prieš Ameri
kos lietuvius stovi klausimas vi
suotinojo seimo. Šiame klausime 
jau-daugelis laikraščių išreiškė 
savo nuomones, vieni už, kiti 
prieš. 1 tai ię mes dirstelsime. 

Šiandieniniu Lietuvos politiš
kuoju stoviu toli gražu negali
ma pasidžiaugti. Yra daugybės 
žmonių ypač katalikų tarpe, ku
rie sako, kad viskas gerai, vis
ką galima nuveikti per masivius 
susirinkimus kolonijose, o kad 
seimas brangiai visuomenei lėšuo 
ja, tai jį nereikia šaukti.

Bet tai netiesa. Lietuvos nepri- 
gulmybės reikalas stovi nekokia
me padėjime. Iki šiol nežiūrint į 
daugybę prašymų ir reikalavimų 
netik, kad nepripažinta Lietuva, 
bet Lietuvos atstovus neįsilei
džia į Taikos Konferenciją. Pas
kui vėl žinoma, kad pasaulinės 
galybės mus nori priskirti arba 
prie lenkų, arba prie rusų. Ir 

s ant galo mes net negalime suti
nsti su Lietuva, mums keliai už
daryti, mes negalime suteikti pa
galbą savo tėvams, broliams ir 
seserims. Ant galo ir pas mus pa
čius juk nėra sutarties, eina bar- f - 
nįs, nepasitikėjimai.

To visko išrišimui ir būtinai! 
reikalingas seimas. Seimą jokiu 
budu negali atstoti kolonijose 
masiniai susirinkimai. Toki susi
rinkimai yra tiktai susirinkimais

- ir niekas į juos kitaip ir nepažiū
rės. Seimo reikalingumą aiškiai 
pripažino lir abiejų tarybų ben
dratis susivažiavimas ir abiejų 
tarybų bendra komisija, kuri tu
rėjo savo susirinkimą „Tribūne” 
name New Yorke 29 sausio.

Bet kur tą seimą šaukti. Ben
drame tarybų posėdyje buvo nu-

oe-tarta, kad jei seimas bus šaukia- Balso” No. 26 randasi sekantis

// Lietuvos atstovai parei
kalavo, kad Taikos •konfe
rencija pripažintų Lietuvos 
Neprigulmybę.

New York o dienraštis „Tri
būne” sausio 30 d. patalpino 
kablegramą nuo savo specialio 
reporterio. Ta kablegrama skam
ba:

„Lietuvos atstovų atsišauki
mas pripažinti Lietuvos ne

prigulmybę likosi inteiktas
Prezidentuli Wilsonui Palace 

Quai’orsay. Tas atsišaukimas 
parodo pasiryžimą tvarkiai su 
organizuotų jiegų gelbėti pra- 
šalinimui ,bolševikų intekmės. 
Kadangi opozicija važiuoti ant 
Princess salų didėja, tad vis 
aiškiau eina reikalavimas, kad 
penkios didžiosios valstybės 

pasirinktų kitokį planą.”
Iš tos kablegramos sužinome 

daug dalykų. Pirmiausiai kad 
Paiyžiuje tarp lietuvių atstovų 
yra pilnas sutikimas ir kad jie 
pilnai išreiškia Lietuvos žmo
nių valią. Paskui aišku, kalt se
nasis pl<' vs Lietuvą priiskjyti 
Rusijai ai Lenkijai jau sut\ka 
didelę opoziciją ir kad linkstk-

turi būti pripažinta Lietuvą! <■ 
Neprigulmybė.

Šis’ pranešimas suteikia lietu
viams daug vilčių. Reikėtų tik 
kad Amerikos lietuviai pasektų 
europiečius.

šie yra našlaičiai ir 
14 metus. Beto bus 
kurie tinkamai pri- 

nori gyventi S. Vai

savotiš-

kad

// Del rusiškų pinigų.
Lietuvoje einančio „1

// Lenkų bjaurus apetitai-
Dienraštis „New York Her

ald” turi savo skyrių Francijoje 
ir tenai leidžia 4 puslapių dien
raštį specialiai del Amerikos ka
reivių. Ot šitame tai dienraštyje 
lenkai pasistengė pafeigartinti, 
ko jie nori. Ir tai jie nori nema
žai, visiškai tiktai biskučio. Jie 
nori visos Lenkijos, vėsos ryti
nės Prūsijos, visos Lietuvos, vi
sos Latvijos tik be Rygos. Lenki-1 Augščiausią Tarybą, kurion -inei- 
jos siena šiaurėje turi būti Dau- ’ 
Iguva (Dvina). Paskui sau pri
skaito Vitebsko, Mohilevo. Mčns- 
ko, Černygovo ir visos šiaurinės 
Ukrainos gubernijas, tiktai pati 
Kievą palieka rusams. Katiink 
portų, tai jau nekalbant apie 
Danzigą, jie laiko tikrais savo 
portalis Karaliaučių, Klaipėdą, 
Liepojų ir Vindavą. Pietuose gi 
Lembergas ir supraskite net Čer- 
novitsas! Siena pietuose tik 
tik nesiekia Odesos.

Ir tie reikalavimai yra reika
lavimais Paryžiaus lenkų komite
to.

Į Ištrkro gerai, kad lenkai taip,. v . .
j atsiprašant, kvailai elgtasi. Jdej^ negalėjau suprasti visą ka- 
tik pasaulį intikina, kad jie nori I rėš laiką, dėlto, Francijos val- 
pusę pasaulio užgrobti. Į džia nekalbėjo apie Lietuvą. Tą

-----  j patį manė ir visi lietuviai. Vie- 
// Taikos Konferencija prieš , na iš tokių priežasčįų 
lenkų užgrobimus. ikad lmkai ,•

Pereitame Nr. minėjome, kad į ,
Taikos Konferencija paskelbė J ' UZIL

‘tra priežastU'
dabar Paryžiuje, kada pra

na Mastauskas, kun. Bartuška ir 
kiti, tai žemiau paskelbiame lai
šką vieno įžymaus veikėjo. Tas 
laiškas skamba:

J. M. Gerbiamam Tautiečiui
D-rui J. Šliupui,

1419 N. Main Ave., 
Scranton, Pa.

Gerbiamas Tamista: —
Jau labai senai aš Tamistoms 

berašiau. Atvažiavau Paryžiun 
28-IX-1918. Darbo radau tiek, 
kad dienas ir naktis dirbu. Daug 

į padariau, bet daug ir yra daryti.

n tris
buvo ta, 

avo prie tran
sų valdžių. An-



tik

ari-

Pa-

susi-

p. A. Sp. Į tai atsakome, kad

su

'-.įsrai

1918 paskelbė Šveie. Vok. laik. 
,3und” protestą, prieš Liet. „Ta-

vašiems apeiti 
išnaudoti; ji

vius nič-nieko neužsimenama. Vi
sas tonas šitų vatikaninių pro-

žingsnių, 
padaręs

visiems iŠ
nesugebėjo

Politikinės reformos, tai įvedi
mas Demokratinio rėdo: a) Ly- 
gus teisus ir slaptas balsavimas 
be skirtumo lyties, religijinių bei 
poditikinių? įsitikinimų ir rasės

daro 
kuri 
ckoa
savo
minėje yra idėja Lietuviškos Res
publikos. Gimus šitokiai respubli
kai, reformos n eis vengtinos. Ir 
reformos ne vien religijinė^ bet

veikslą, kuris parodo, kad 
-'kanas savo politikoje delei Li 

vos yra neteisingas ir vien pi 
Panaikinimas visokių titu- kas. Istorija šitą savo lapuose

turtui go j c 
ne

buvo galima pralobti; jų valdžia 
davėsi 
šalies

* * j
4 V' v. |

■ r'

kai taipgi žino, kad jųjų narni-1 į^amaeijų yra toks, kad rodosi 
nė „kultūra”, kurią jie taip gi
riasi yra tikrenybėje mažos ver-

monarchistams daugiaus paken- Lietuviuose jau sukilę kultūros 
I k ė negu mums lietuviams. Lenkų | reikalai. Jiems pa'enkmti naurie 

nebuvo gabma, daugiausia, del ne 
pa k a r > k a m o 11: r! n
žemije. Rn^n rankose esant.Jie savo

■ '•'•pasirūks sukriė

risua lietuvius,
rįžus mwrik&ntdT Paderew

/

b) I/ftHrvė žodžio, ftpaudo*. 
K.’ririnkimų ir organizacijos.

dėjau žygius daryti prie francu- 
zų valdžios, kad ji pripažintų 
Lietuvos dabartinę Laikinąją Vai 
džią ir leistų atvažiuoti Lietuvos 
atstovams prie Alijantų valdžių, 
susidariau su p. Gobrio priete- 
liais, kurie užima gan augštas 
vietas ir akiai klauso p. J.' Ga
brio raportų. Kaip žinote Lietu
vos „Tarybos” atstovai: p. A. 
Smetona; prof. A. Valdemaras, 
Martynas Yčas ir kun. D-ras Pu- 
rycikis paskelbė Šveicarijos vo
kiškame laikraštyje „Bund”, 24 
Oct., 1918 — „kad J. Gobrio vei
kimas yra Lietuvai kenksmingas 
ir kad p. J. Gabrys neturi jokio 
ingaliavimo Lietuvos vardu veik
ti. Visas jo veikimas ir darbai 
yra tai jo asmeniški darbai.” 
Mat, p. J. Gabrys norėjo Lietuvą 
valdyti sutverdamas Šveicarijoje 
„Augščiausiąją Lietuvių Tautos 
Tarybą,” prie kurios buk priguli 
ir Amerikos visi trįs delegatai: 
p. Mastauskas, p. Pakštas ir kun. 
J. Dobužis, kaip jis (p. Gabrys) 
praneša Prancūzų valdžiai. Bet 
aš visai ką kitą skaitau iš tų de- 
legl^ų (p. Pakšto ir kun. Dobu- 
žio) raportų, tilpusių Amerikos 
lietuviškuose laikraščiuose. (Bet 
aš nesuprantu kokiu tikslu D-ras

t

p. J. Gobrio Lietuvos lietuviai 
atsisakė ir . paskelbė tą viešai, tai ...p: J. Gabrys visas savo pastan
gas intempė, kad su Alijantų pa
galba nuversti Lietuvos laikinąją 
valdžią.

Tam tikslui pasiekti p. J. Ga
brys pranešė Francuzų valdžiai, 
kad p. Valdemaras, *pp. Yčai, p. 
Petras Leonas ir kiti yra vo
kiečiai ir Vokietijos tikri tar
nai. Tokias žinias man papasa
kojo vienas iš p. J. Gabrio drau
gų labai augštą vietą užimąs 
Prancūzų valdžioje. Kada aš pa
pasakojau visą dalykų sfcovį, tai 
tas ponas labai nustebo, bet pas- 
kiaus barė mane, kam aš einu 
prieš p. J. Gabrį, grūmodamas, 
kad man bus sunku būti Paryžiu
je, taip veikiant. Matote, bro
liai amerikiečiai, kaip musų da
lykai stori! Nesibijau perkentėti 
tuos nemalonumus, kurie gal ma
ne laukia už kiek- laiko, bet ta- 
čiaus nesitikiu, kad neteisybė im 
tų viršų. Jeigu Jus, Amerikos lie
tuviai, tikrai palaikote „Lietu 
vos laikinąją Valdžią,” o ne p. 
J. Gabrio „Augščiausiąją Lietu
vių Tautos Tarybą” Šveicarijo
je, tai neužtenka parašyti, pa
keikti lietuviškuose laikraščiuo
se, bet tiesiog pasiųsti telegra
mas Francuzijos užrubežinių da
lykų ministeriui — „kad Ameri
kos lietuviai palaiko „Lietuvos 
Laikinąją Valdžią” ir atsisako, 
pasmerkdami p. J. Gabrio Ko
mitetus, Augščiausias Tarybas, 
etc. Netik reikia pasiųsti tele
gramas nuo Tautų Tarybų ir Fon 
dų, bet ir nuo atskirų organiza
cijų, nes kitaip sunku bus atvyk
ti Lietuvos atstovams prie Ali
jantų valdžių ir į Taikos Tary
bas. Kada tik gausite tą mano 
laišką, darykite ir niekad ne
bus vėd u. Užtenka landyti paša
liais, eikime tiesiu keliu ir risi 
sutartinai, jeigu nurimę laisves 
ir laimės musų tėvynei Lietuvai. 
Jeigu Amerikos delegatai Euro
poje nepildo Jūsų įsakymų ir 
griauna Lietuvos darbą, tai tuoj 
privalo būti atšaukti, nes koks 
darbas, jeigu nėra, sutarties?! 
Sakykime Franci jos valdžiai tei
sybę ir busime iškl ausyti priete- 
Eikai. A. Sp.

vienas įžymeamųjų veikėjų, ku
riam pasitiki ir tautinrmkai ir ka
talikai. Jo tikrais vardas ži
nomas Taut. Tarybai ir Pild. Ta
rybų Komiteto sekretoriui. Jo ne 
skelbiame tiktai dėlto, kad Pary
žiuje tam veikėjui, kaip jis pats 
Ksko. burtų atmini gyveni.

Kaahnk kun. Dobužio 
Pakšto, tai jie jau ifetojo

Gabrio-Mastausko-Bartuškos ta-susitvėrusi mažytė, bet gudri kar 
rybo^P-no A. Sp. laiškas kaip jeristų klika, kuri Popina dar- 
tik tuomet buvo rašytas, kaipjbą del Lietuvos laisvės ir kuri 
jie buvo' toje taryboje. Apie tai tiesiog prigaudinėja katalikišką- 
vėtiau pakalbėsime. | ją visuomenę. Pažiūrėsime ko-

Pastebime visuomenei tą, kad 
ji nepildytų p. A. Sp. patarimų, 
nes jie nėra geri. Kad mes turi
me visi protestuoti, tai pilna tei
sybė, bet tie protestai ųegali bu
tą siunčiami Frandijos valdžiai, 
bet tiktai-Amerikos valdžiai, ku
rios reikia prašyti perduoti Fran 
cijos valdžiai. Mes esame ištikimi 
Amerikos valdžiai ir negailime 
turėti jokių susinėsimų su kito
kiomis valdžiomis.

Iš to -disko aišku, kad yra

A- 'p r -Z
Per penkis šimtus metų lietu

viai „ščyriai” siuntė savo petra- 
grašius Rymo Katalikų galvai. 
Bet visu tuomi laiku net iki šių 
dienų, mokėjimas petragrašiii bu
vo atliekamas per atstovus, o ne 
tiesioginiu budu, kaip kad savy- 
stoviai tautai priguli daryti. Tuo
mi agentu, 
tarp lietuvių 
ir vdabar dar 
kanas trokšta 

tarpininkaujančiu 
ir Vatikano, buvo 
yra Lenkija. Vati- 
ir ant toliaus Len

kiją savo agentu palaikyti, o ir 
Lenkija trokšta juomi pasilikti. 
Delei šito ir yra vedama tamsi 
politika, idant tą tikslą atsiekus.

Šį Vatikano tarpininkaujant 
lenkų monarchistams-klerika'lams 
politika yka vedama ir gudriai ir 
nešvariai. Gudrumas politikoje 
apsireiškia iš klerikalų, kuriuos 
vadovauja Vatikanas. Nešvaru- 
mas-gi iš pusės monarchistų, ku
rie visomis jiegomis stengiasi Va
tikanui gelbėti.

Lenkai supranta ir gerai žino, 
kad be Lietuvos, jųjų „Kndestvvo 
Polskie” bus silpna ir nežymi.
Lenkai žino, kad jųjų Šalies, di-1 se apie Lietuvą nei apie lietu- 
deli žemės plotai yra nederlingi, 
žmonės biedni ir suskurdę. Len-

kaip ir jokios Lietuvos nebuvo, 
nėra ir nebus. Čia ir gludi tas 

tės. O Lietuva, imant etnografi- Į gudrumas, bet jis yra
nėse rjbose, yra gana didelė ša-! neteisingas. O neteisybės Vatika- 
lis, turinti suvirs 80,000 ketvirtai nas neturėtų dasileisti savo po
nių mylių, tai yra apie penkis
kartus didesnė už Belgiją. Lietu
vos žemės yra derlios ir Lietu
vos žmonės, laisvai gyvendami, 
visuomet bus turtingesni negu 
Lenkijos. Todėl nustojus Lietu
vos „padotkų, ” muitų ir kitokių 
inplaukų Lenkijos nusukusiems 
monarchistams, reikės badu mir
ti, tai viena, o antra, pasilikus 
Lietuvai laisva ir savyvaldžia ša
limi, mokslas, susipratimas ir pa 
žanga Lietuvos žmonių eis spar
čiai pirmyn. Lietuviai juk yra 
demokratai, darbo žmonės, lais
vi ir mylinti progresą. Lietu
viai taipgi yra ir ne vienos reli
gijos, tai yra ne visi „peleką wie- 

rą” išpažįsta.
Mažoji Lietuva susidaro iš lie

tuvių išpažįstančių liuteronišką 
tikybą. Kurše bei pakuršyje yra 
daug lietuvių išpažįstančių kai ci
nišką tikybą. Ant galo po visą 
Didžiąją Lietuvą yra labai daug 
apsigyvenusių lietuvių išpažįstan 
čių tai liuteronišką, tai kalvoniš- 
ką tikybas ir net yra jau ir kito
kių sektų pasekėjų. Dabar prie 
virš paminėtų, įskaitant, ir taip 
vadinamus „laisvamanius ” 

gana didelė lietuvių jiega, 
jau neremia nei lenkų „pol- 
weros”, neigi Vatikano su 
petragrašiais. O pačioje vir-

ba delei Mastausko neparvažiavi- 
mo ir p. A. Sp. laiško. Jei to ne
pakaks, mes pradėję griauti tą 
karjeristų kliką neapsistosime ir 
paskelbsime eilę kitų faktų. Ga
li teisintis fue karjeristų šalinin
kai, kad čionai sroviniai nesuti
kimai. Nejaugi ir Smetona, Yčas 
ir Valid omaras protestavo per 
Šveicarijos laikraštį „Bund, ’ ’ 
kad anot „Garso” ir „Darb.” 
šmeižti Amerikos katalikus.

K “ 
lų ir privilegijų, o įvedimas 
vieno, visiems Lietuvos gyven
tojams lygaus titulo — Lietuvos 
pilietis. -

d) Atskyrimas bažnyčios nuo 
valstybės ir suteikimas kiekvie
nai religijai, ar tai religiškai sek
tai lygių , teisių prieš valstybės 
įstatymus. Bažnyčia turės užsi
laikyti iš Liuosai sudėtų mokesčių 
pasekėjų šiokios ar tai kitokios 
religijos ir tt. ir tt...

Poditikinės reformos, kaip ma
tote, Lenkijos bajorams ir visai 
šlėktai, perkūniška jiega išgriau
na riša papėdę, ant kurios pasi
remdami Lietuvą išnaudojo ir iš
naudoti trokšta.

Todėl, Lenkijos klerikalai-augš 
toji dvasiškija, per lupas bei 
tąrpininkystę Vatikano, gudriai, 
savo „Taikos Proklamacijose” 
skelbia,' kad „turi atgimti Len
kijos Karalystė istoriniuose ru- 
bežiuose,” tai yra taip kaip len
kų monarcsistai trokšta ir skel
bia: „od morza do morza.”

Šitose Vatikano proklamacijo-

Arba paskyrimas Lenkams die
nos ir tas Išgarsinimas per Vati
kaną Lenkijos reikalų, po viso 
pasaulio katalikiškas bažnyčias. 
Tuomi Vatikano oficialiu pasidar 
bavimu, Lenkijos reikalams- su
rinkta keli milijonai dolarių. Gi 
su lietuviais suvis kitaip pasielg
ta. Šiems pareikalavus „dienos," 
Vatikanas suteikė daleidimą Lie
tuvos vyskupams atsišaukti pa
galbos Į Rymo katalikus. O pat 
Vatikano pasielgimas negalimas 
pavadinti bešališku ir betenden- 
cijiniu. Greičiaus tai buvo iš
statymas Lietuvos ir jos laisvės 
ant pajuokos per Vatikaną su 
rnieriu pasitarnavimo lenkų mo- 
narchistams-klerikalams, o ne 
Lietuvai.

Dar vienas galima pridėti- Va
tikano darbelis, tai pavedimas 
Lietuvos globon kardinolo Ko- 
chowskio, didelio lenkų šovinisto, 
kurio sieloje nebuvo, nėra ir ne
bus kitokio noro ir troškimo 
kaip tik Lietuvą priskirti prie 
Lenkijos ir jos žmones lenkinti. 
Jeigu Vatikanas yra teisingas, 
tai ir šiame klausime turėjo pa
sielgti kitaip; turėjo Lietuvos 
globėju-kardinolu paskirti vieną 
iš Lietuvos kunigų, kaip antai: 
— kim. pralotą Prapuolenį, kun. 
Maironį, kun. Tumą vyskupą Ka 
ravičių, etc., kurie yra tikrais 
lietuviais, pažįsta savo žmones -r I viai turėsią apsaugą ir ramybę, 
jųjų—teikalM—tt__lnirių gįslosel tjfcro yra nešvari politika. Į ir viešąją būtį, 
kaip ir širdyse plaka tas pats he| j^et jį patiems lenkų klerikalams I kas imdavo virsti naujoviškai, 
t u viską s kraujas.

Tai tokia buvo ir yra Vatika
no politika link Lietuvos. Iš pajgitie diplomatai, savo melagystė- 
minėty pavyzdžių gauname pa- rnis atidarė viso pasaulio mąstan- 

Vati- čių žmonių akis. Jie savo mela- 
tu- ginga propagandn xukrir prieš 
stš- ’ save 
už Su

rašys ir lietuviai niekad neuž
mirš ir šito Vatikano 
kaip ir daugelio kitų 
kuriuos Vatikanas yra 
del Lietuvos praeityje.

Dabar pažvelgkime truputį į 
lenkų monarchistus. Jie turėda
mi šitokį didelį užtarimą iš pusės 
Vatikano, susimetę su savo kleri
kalais stengėsi ir dabar dar te- 
besistengia taja proga pasinau
doti. Bet monarchistų darbas ir 
visas veikimas politikoje buvo 
ir yra labai negudrus, o per tai 
pasirodė ir nešvarus. Mat jie per 
daug įsitikinę į savo klerikalų, 
remiamų Vatikano, jiegas pra
dėjo smarkauti, bet, kaip prie 
žodis sako, „ragus nusilaužė.”

Atvažiavus į S. V. garsiam 
Paderewskiui, tuojaus pasamdy
ta ekspertas bei žinovas, Balka
nų ir Pribaltiko tautų, kuris, po 
direkcija Paderewskio, pradėjo 
„New York Tribune” rašyti apie 
lietuvius. Tuose jojo raštuose bu
vo tiek daug ciniškos melagy
stės, kad net pats tų melagysčių 
autorius rausta iš gėdos, kuomet 
jam buvo parodyta, kad jis me
lavo.

Tas Paderewskio papirktas me k
lagis buvo tai Simondsas. Jis 
pasakė, kad Lietuva, yra tai vo
kiečių išsvajotas dalykas. Kad 
lietuviai yra slaviškos rasės. Kad 
lietuvių kalba yra artimiausia 
slaviškai kalbai ir, kad žmonių 
kalbančių lietuviška-„nekulturin- 
ga” kalba tėra vos 250,000 iš vi
so. Jis nurodė, kad neišmintinga 
butų, šitokiai mažai ir „nekul
tūringai” tautai duoti savyval- 
da.

Tos melagystės pasiliko lietu- 
bu-
u- 

vių teisybe atremtos ir toks 
d as lenkiškos propagandos 
mai galą gavo, podraug su 
mondsu.

Vėliaus pribuvus į S. V. ir 
tram „lenkų diplomatui’' — 
Dmowskiui .ir susidėjus su

dar smarkia us 
įvedama tokia 

mažiausio išsi
galėjo aiškiai

akiui į Wares vą, pradėta lietu
vius iš kitos pusės juodinti, iš
tariant juos bolševizme.

Bet ačiū lietuvių teisingiems 
reikalavimams ir nuolatiniam 
darbui, nei Vatikano politika, su 
visais gudrumais, nei lenkų mo
narchist ų klerikalų politika, ’ su 
visais savo nešvarumais, neatsie-

derewskiu, veikta 
Propaganda buvo 
nešvari, kad net 
lavinimo žmogus
suprasti ir matyti ant kiek lenkų 
monarchistų apetitai yra dideli 
ir nešvarus.

Dr. Dmowskis, sulyg tradici
jų ir .istorinių faktų,” kaip jis 
tvirtina, visą Lietuvą prie Len
kijos priskyrė. Jis nurodė, kad 
Lietuvą Jogaila vesdamas Jadvy
gą sau už moterį, kraičiu Lenki
jai atidavęs. 0 po tuo įvairios 
unijos, tarp Lenkijos ir Lietu
vos įvykusios, amžinai Lietuvą, 
panaikinusios. Esą „dabartine 
agitacija už neprigulmingą Lie
tuvą esanti tik litwomanu, tar
naujančių vokiškai politikai." 
Tai xūs insinuacijos ir melagingi 
intarimai lietuvių.

0 $auzikantas Paderewskis net 
žemlapį nupiešęs prie savo strai
psnio, tilpusio „World's Work,’’ 
stengėsi amerikiečius in tikinti, 
kad Lietuva yrą labaj maža val
stybė. Sulyg jojo žemlapio, Lie
tuva susidedanti tik iš dalies 
Kauno rėdybos. Jis prie Lenkijos 
priskyrė Suvalkų, Gardino ir Vii 
niaus radybas, taipgi ir visą Ma
žąją Lietuvą su dalimi Kauno 
radybos prieinančia prie Baltiko 
Jūrės. J

t
Šitoje Paderewskio Lietuvoje 

esą- tik 335,000 lietuvių. Jie visi 
yra „nekultūringi” ir tamsus 
„mužikai”, kurie patįs savaimi 
tialdytiesi kaip* muzikantas sako, 
begalėsią. Todėl jis, gailėdamasis
tetų biednų lietuvių, pasiūlo ti^’ parodyti pavyzdis, kaip tre
jiems Lenkijos protektorijatą po bėriai statoma, kaip dirvos trę- 
iurio globa tie ,tamsus” lietu-Įšiama. kaip javai daugalaukėje 

mainoma; nekalbant apie naminę 
akvse vis-

Su pagarba.
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Lietuva bus laisva demokrati
nė respublika!

Bet lietuviai niekad neužmirš 
nei Vatikano skriaudų, neigi len
kų skriaudų, kokias jiems per 
penkis šimtus metų abidvi įstai
gos yra padarę. J. Valas.

Grynasis kulturininimas 
♦

Aš negreitas, bet kuriai tau
tai pripažinti ypatingą pasiunti
nybę: išsvajotą mesianizmą, isto
rinę misiją, ar tam panašų sap
nų nemiegant. Man viena tėra ai
šku, jog kiekviena tauta savai
me gadina ar taiso savo kaimy-’ 
nūs, žiūrint, ko turi daugiau, ge
ra ar bloga. Delfo gi tautoms už 
gera paminklų niekas nestato, už 
bloga — į teismą jų netraukia.

Nuopelnu tautai pavirsta tik 
tada, jei ji pasijunta siunčiamą 
kur toliau, ne į kaimynus čia pat 
pašonėje, nunešti kultūros ar ko
kios dvasinės gerybės; krikščio- 
nų mokslo, sakysime, stabmel
džiams. Tauta siunčia savo žmo
nių, idant jie globotų tolimųjų 
salų raupuotuosius, nes saviškiai 
negloboja. Tauta siunčia savo sū
nų laukiniams skelbti moneteiz- 
mą, vieną Dievą ir išganymą per 
Kristų, nes politeistai, daugdie- 
viai, dvasia žūna. Kas artimą my 

‘li, tas darbu ar turtu gelbėja 
žūvančius, aukoja jiems savo tur
tą ir gyvybę.

Tokių misijų pareigą jaučia ir 
lietuviai. Ir iš Lietuvos nemažai 
turto nueina į Afriką, idant su 
krikščionybe pasiektų juos ir kul 
turos geradarybės. Prelatui Ker
pei, kiek ten palikus pinigų Af
rikos misijoms, atmenate, buvo 
susiginta, gerai jis taip padarė 
ar negerai. Priešininkai turėjo 
/kokių gi bereikia stipresnių inti- 
kinimų, kaip: kam siųsti pinigai 
svetur, kad ir vietoje reikia do
ros ir kultūros misijų? Ir vis dėl
to ginč^z laimėjo tie, kurie stojo 
už prelatą ir jį pateisino. Gera 
tam, kuriam gerai daroma; gera 
ir tam, kuris gerai padaro: jis 
pats dorinasi savo darbais.

Nebegerai pasidaro, kai tauta 
į tautą eina, veidmainiuodama; 
kai sakosi nešanti išganymą ir 
Europos kultūrą, gi ištikrųjų ei
na pavergtų ir jos turtą paglem
žtų. Taip atsitinka ir už tikin
čiųjų sudedamus pinigus - stab
meldžiams atversti; kunigų mi
sijos kartais pavirsta politikos 
darbu, nieko bendro neturinčiu 
su misijomis, su kulturinimu.

Ir netik Afrikoje. Čia pat ru
sai veržėsi „į vakarus lango pra 
sikirstų,” į Baltijos pajūrį; len
kai veržėsi į šiaurę, lietuviams 
katalikybės neštų. Ir visi šalia 
tų idėjinių ir idealinių tikslų tu
rėjo grynai medžiaginių tikslų
— padidinti savo žemių.

Ak, kaip gera butų, kad žmo
nės, pagalinus, tenkintųsį grynai
siais tikslais! Lietuvoje, sakysi
me, dirva grynajai augšt-esniai 
kultūrai pasitaiko jau ką gi: pa
ti rinktinė! Geografinis padėji
mas patogus, žemė ne bergždžia. 
Laukų, mišką, vandenų kultūrai
— platu vietos. O dar plačiau pa 
činše lietuvių sielose. Jos trošku
sius, pasiilgusios šviesos ir kul
tūros. Jos pačios senai veržiasi 
puola į visa tai, kas pažangu, 
kas šviesu, kas švaru ir patogu. 
Tik nebuvo kas praveda. Reikėjo

nieko praktikinga pasidaryti sa
vo viduje ir ore. O turtai klojo
si po kojų., tik jų nemokėta pa
siimti, gi ir pasiėmus, temokėta 
jais pasisotinti, nieko daugiau, 
už juos tau beveik niekas nieko 
nedavė; rugių pūdą pirko už 80 
kap., kviečių už 110 kap., avižų 

tinių rudens obuolių dar pigiau 
už 30 kap. pūdą; linų pūdą už 
3 r. Nevertėjo tad nei stengtis 
daugiau produktuoti, negu savo 
reikalams reikėjo. Nevertėjo gi 
dažnai ir nemokėjo-; tad mojo 
ranka į visa, kas namie. Plūdo 
lietuviai svetimų dievų pasijieš- 
koti tolimiausiuose pasaulio kra
štuose : Amerikoje, Transvalyje, 
Argentinoje. Butų važiavę į patį 

kaip ten nuvažiuoti, ir patrirti- 
nęs, jog ten bus turtingiau ir 
kulturingiau gyventi. Gaila btvo 
veltui žūvančių produkcijos pa- 
jiegų. Tik ką padarysi, kad nebu
vo, kas butų atėjęs ir palengvi
nęs lietuvių būtį — pakylėjęs jų 
kultūrą.

Dabar kįla visai kitokis klausi
mai? ar belaukti iš svetur atvyk
stant „grynosios” kultūros nešė
jų, ar patiems manytis.

Lietuviai, per tiek amžių pa
mokyti nebe naivus. Jie jau ži
no, kad politikoje niekas nesiva- 
duoja altruistiniais artimo mei
lės, tikslais, tik egoistiniais sa
vęs meilės tikslais. Tai liūdna, 
tik nieko ^nepadarysi. „Kulturini- 
masis” iš pat pradžių pajutęs 
ne gryną kultūrintojo intenciją, 
tuoj susitraukia, it sližys su vi
sais savo rageliais į kiautą; tuoj 
susiriečia, ' ežiuku atstatydamas 
savo dyglius į visas puses. Taip 
lietuviai darė rusams, taip. daro 
ir lenkams, dirbusiems grynai e- 
goistingais sumetimais, jieškoju- 
siems didelių pelnų už kiekvie
ną menką tkyštelėjimą. ,

Belieka tad patiems savim pa
sikliauti. Tai ir natūralu. Jokio 
vaisiaus urnai, dirbtinai nesu
brandinsi; iš šalies neveiksi, kai 
viduje užmazgos nėra. Bi vidu
je kas užsimezga, tai tik padėk 
saulutė ir šilimėlė: patsai išsivy
stys. Taigi mums ir belieka vi
somis galėmis patiems tiektis šibs 
saulutės ir šilimėlės, jei norime 
sulaukti grynosios (kultūros.

(„Liet. Aidas.”)

Laiškai į 
Administraciją

Gerb. „V. L.” administr. .
Nors mano prenumerata dar 

neišsibaigė, bet skubinuosi vėl'at
naujinti, ypač, kad noriu gauti 
kalendorių. Taigi ir prisiunčiu 
čia $2.50 už visus metus. Aš su 
„V. L.” jokiu bud u negalėčiau 
persiskirti, juk tai tikras (lietu
vių laikraštis. Linkiu kuoplačiau- 
sio pasisekimo. Su pagarba

J uli j a Gacevičienė.

Malonus draugai
Labai ačiuoju Jums, kad ne- 

mistojote siuntinėję man laikraš
tį į Francijos musių laukus. Tai 
buvo tikras niisilinksrainimas 
kaip gaudavau laikraštį. Labai 
ačin.

Tikiuosi neužilgo pasimatyti 
su Jumis Xew Yorke.



KEASOS DĖŽUTĖ.
S. P., Juozas Kubilius, Tautiniu 

kas, Saulius ir kiti. — Tilps sekau 
šiame Nr. Ačiū.

Marokas — Straipsnis apie kleri 
kalus netilps. Perdaug jau piktai 
šote.

K—aitis. — Nėra ką prirodtaėti 
politiškas A. L. T. paklaidas. Juk 
regius nepadarysite matančiais.
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Box 774

per

me

M. & V. FURNITURE CO

lišaukimą.

AUTOMATIŠKOJE
KISENEJE

Balsam

kas

pro miegus

andnas

HUNTSMEN KNIFE CO.

Šiandien

Severą’s Kidney 
Liver Remedy

Kartą išgėriau, šalto van
dens, kuris nutekėjo į plau
čius ir sukėlė tokį sausą ko
sulį, kad maniau busiu pa-

nuo 
dirba

masčiau
mano pačią atsilankys vagis

Jau buvo pusiaunaktis kuomet 
Tadas sugrįžo į namus.

stebėjo Tadas, 
dalo.

tas
ue-

viską žinojo.. Ji 
jai per savo gud- 
atskirti savo vy- 
jo draugo. 
Vertė Jonukas.

kuomet' užeidavo. Sunaudo
jus pusantro butelio Severos 
Balsamo Plaučiams kosulis 
beveik visiškai pranyko. Tai 
geriausia gyduolė kosuliams, 
ką gali už pinigus gauti. Aš 
be jos negaliu apsieiti ir.tu
riu namuose visados ant ran-

ir ant lengvų, išmokesčių 
atmokėdamas kas savaitę.

Mes tavoro turime kas 
tik yra reikalinga į kam
barius.

Atvažiuokite pas mus, 
o patįs persitikrinsite, 
kad tai yra teisybė.

Kam eiti pas žydus, kad 
galima gauti pas lietu
vius su mandagesniu pa
tarnavimu.

ramino ji
Spjauk ant jos, tai

(Severos Balsam as Plaučiams). 
Tai priimni gyduolė nuo kosu
lio kaip vaikams taip suaugu
siems. Ji išgydo erzulį, paliuo- 
suoja gerklę ir abelnai nurami
na1 užsidegusias vietas. Paskaityk 
ką Juozas Šramekas, iš R. F. D. 
No. 3 Troy, Mo. mums rašo:

kad aš tau teisybe sakydavau!
— Bet aš tikrai žinau, kad šią 

nakt aš uždariau prausynės ian 
Žiūrėk, j if

Severą’s 
Antisepsol 
(Severos Antiselpsolius) 
yra puikus skalautojas 
skaudančiai gerklei ir kuo 
met krunojama. Nosies ka 
tarė arba coryse jį reikia 
vartoti inčirškimui. Kaina 
35 centai.

Gothardo Alie 
puikia mostimi

tokią niekniekių,
Vestonas
ir viskas. Jei tu turi pinigą, tai 
ar negeriau mums butą šiandien 
nueiti j teatrą!

— Palauk, drauge

Severą’s
Stomach Bitters
(Severos Skilviais Biteris) 
yra rekomenduojamas kai
po atgaivintojas silpną vi- 
durią, ypač seniems ir nu- 
silpusiems žmonėms. Beto 
tai yra geras apetito pri- 
davėjas. Kaina 75 ir $1.50

čia matai naują 
kuri niekad nesi

Severą’s
Blood Purifier
(Severos Kraujo Valyto
jas) turčtą kiekvienas var 
toti pavasaryje, idant iš
valyti ir su&tiprinti kra£* 
ją. Jis sustabdo šašelią at
siradimą. Kaina $1.25.

nes peiliuką m»- 
bfle dieną* galūne

— Taip, tu, ir ginčytis nėra 
ko! Tai aišku! Čion viskas užda
ryta, užrakinta. Juk tai labai ant 
•tavęs panašu: pareiti vėlai nak
čia namon ir tai dar neužrakyti 
duris, o ant galo mane apkaltin-

Jo kaina yra visiems prieinama, nes 
yra tik $5.95 ir 20c viršaus už per
siuntimą. ✓

sigirdo kovos atbalsys, dundėji
mas, ant galo barkštelėjo išlau
kinės durįs ir viskas nutyko.

Tadienė viską suprasdama, bet 
nusigandusi nuduodama, pasisku
bino žemyn pas savo vyrą.

— O, Tadai! Koks tu drąsus. 
Užžibinkime ir pažiūrėkime ką 
čionai vagis pridirbo!

— Na, gal būti tu nors dabar

Išbandyk ją pats! Tuomet neužil
go patirsi, kad musą rodą buvo 
trkra. Severos Balsamą Plaučiam 
privalu vartoti gydant kosulį, 
persflšaMymus, krunojimą, sausą 
kosulį, ikrupą ir influenzos kosė
jimą.. Kafina 25 ir 50 centą.

— Aš mąstau visai ne apie ta
ve, o tiktai apie savo pačią.

— A o Apie ją! — linksmiau 
atsiduso Vestonas. O ką ar ji vėl 
keikią štoką tau neiškilto?

Tadas išpasakojo visą istoriją 
apie savo žmonos apsileidimą, 
apie prausynės lango neuždary- 
mą, o labiausiai apie tai, kaip ji 
į jį žiuri labai išaugšto.

Ar tai verta nusiminti del

dai!
gas Vestonas

— Pasaulyje perdaug yra sau 
mylią žmonią 
sakė Tadas.

— Tai tu taip manai apie ma 
ne! — sujudęs paklausė Vesto

— Tadai! 
pažadino. — 
vaikščioja, 
tuom tarpu ką nors per langą pa
galbon pašauksiu.

— Ne! -Ne! Nedaryk skanda 
to, — greitai ^lyg nusigandęs pa 

Nereikia skan

Mes duodame rašto gvarantiją ant 
20 metą, šis peilis yra netik naudin
gas kaipo peilis bet dar ir kaipo re
volveris. Nežinantis jo sudėjimo nie
kad nemanytą, kad tai galėtą kas 
nors kitas būti už peilį. Tai keistas 
išradimas ir labai naudingas. Nemany 
kit, kad tai žaisle. Ne, tai tikras 22 
kalibr0 revolveris, šis peilis reikš be
galo daug tavo kišenėje, nes netik 
apgins nuo piktą žmonią, bet dar tar
naus kaipo peiliukas. Todėl nestebė 
tina, kad mes ją parduodame šimtais. 
Gavęs niekad nesigaili. Jo sudėjimas 
yra labai negudrusMr bėto mes sutei
kiame nurodymus kaip jį vartoti.

PRADĖKITE ŠITAIS METAIS TAUPYT SAU 
' PINIGUS

O mes padėsime Jums. Pirkdami pas mus Fomišius su
taupiusi t e nuo 10% iki 25%

Rūpinkis kosuliu ir gydyk jį 
tuoj. Tai ženklas reikalaująs tuč- 
tuojinės domos. Tam tikslui rei
kalinga turėti gerą ir veikslią 
gyduolių, ant kurią galėtumei 
atsidėti. Paklausyk musą rodos: 
Imk*.

— Kas!!
Ponas Tadas prisikišęs ką Ui 

ilgai šnabždėjo į draugo ausį. 
Bet ant galo balsiai ištarė:

— Ir ką tu manai apie Ui! 
Tai bus jai puiki pamoka. Ar ne
tiesa! Tas jai parodys kaip ji ap
sileidusi. Tai bus mano rankose 
triupa prieš ją. Tu, drauge, tai 
padarysiL

— Bet ar tas nepavojinga! *
— Nei truputį. Aš paliksiu 

del tavęs duris atdaras, neužra
kintas ir tau reikės tikUi vaikš
čioti po kambarį ir baladotis ka- 
modos stalčiais, o kuomet aš nu
lipsiu nuo viršaus, pabėgti.

— Na Ui gerai. Aš tai padary
siu del tavęs! — atsakė Vesto
nas ir draugai drūčiai paspaudę 
vienas kitam ranką persiskyrė.

* * *

Severa’s Cold and 
Grip Tablets
Severo^ Plotkelės nuo 

Peršalimo) yra. rekomen
duojamas prašalinimui 
slunktą, gripo, drebulią, 
karščio ir influenzos. Kai
na 30 centą.

VOKIŠKOS KALBOS ŽODYNAS 
tai yra praktiškiausias vadovėlis 

Kaina su prisiuntimu 35c. 
Pinigus siąskite stampoms 

„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ”
120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Severa’s
Gothard
(Severos 
jus) yra 
kurią reikia vartoti sukie- 
tėjus raumenims ar sąna- 
riąms, arba kuomet skau
da krūtinę nuo slunktą ar 
raumatizmo. Kaina 30 ir 
60 centą.

687 THIRD AVE., , 658 FIFTH AVE.
Corner 21st Str. Near 19th Str.
Tel. South 4263 TeL South 6075

SO. BROOKLYN, N. Y.

se jis
Pereitą naktį tu pamiršai užda
ryti prausyklės langą.

-*-• Tai nieko nėra stebėtino!
— atsakė Tadienė. — Tu išėjai 
su tuom savo geriausiu draugu 
Vestonu, o aš taip pailsau tavęs 
belaukdama, užlipau ant -viršaus 
į miegamąjį kambarį. Tai labai 
gali būti, kad aš ir pamiršau už
daryti prausyklės -langą.

— O kas butą buvęJjtf<j£l butą 
įlindęs vagis!
— Tas pats kaip kad butą įlin

dęs ministerią pirmininkas. Na, 
bet jei butą vagis įlindęs, tai vis 
vien tavęs nebuvo namie j e ir tu 
negalėjęs butum apginti manęs. 
Tu juk sugrįžai namon jau po 
d vie ją.

— Bet tas nieko nelyti reikalo,
— pastebėjo Tadas. — Aš sakau,

Atiduok man juos 
vo Tadas.

Bereikalingai Vestonas intikri- 
nėjo Tadą, kad jis čionai nekal
tas, kad jis jokią pinigą nepa
ėmė. Tadas buvo indukęs. Ta ją 
kalba perėjo į keiksmą ir jiedu 
persiskyrė didžiausiais priešais, 
kokiais tik gali būti.

Kuomet Tadas sugrįžo namon, 
Ta^nė jo paklausė:

— Na, o ką ar matei savo drau 
gą Vestoųą?

— Nekalbėk man apie jį! — 
piktai atrėžė Tadas. ■— Aš dau
giau nenoriu jį matyti. Aš su

(Severos > Gyduolė# 
Inkstą ir Kepeną) 
gerai gydant inkstą ar 
skilvio, netvarkas. Vartok 
jį ir prašalta imui nugaros 
skaudulią. Kaina 75c ir 
$1.50.

Kosulys vasaryje
taip kaip fr kiekvienu kitu metų lai
ku, greitai pranyks, jef imsi tuojaus 
ir kaip reikiant gydytis. Niekuomet 
nesigailėsi, užsitikėjąs vaistu, kuris 
nuo 1881 metų yra žinomas kaipo 
priminus vaistas nuo kosulio. Jo 
vardas yra

užpatentuotą peilį 
pirmiau matęs ir 

apie kuri dar neturėjai progos niekad 
girdėti. Tai yra naujas kišeninis pei
lis išties yra 22 kalibro šautuvu. Jį 
gali nešioti vestės kišenėje.' Jis turi 
vieną plieno asmenį kuri gali naudo
ti bile kam, net barzdos skutimui. 
Ašmuo savaimi atsidaro, reikia tik 
pamygti guzikutis.

— Tu man nieko nekalbėk 
apie jį! — piktai žeptelėjo ponia 
Tadięnė į savo vyrą.

— Bet ponas Vestonas... — 
bandė užstoti ponas Tadas savo 
tikrą draugą. .

— Neminėk man jo vardo! — 
Kiekvieną kar- 

■irdžiu jo vardą,
ji perkirto jį. 
tą, kaip tik aš 
jaučiu, kad manyje kas nors 
truks.

— Bandyk užsirūkyti tabako!
— pasiūlė Tadas savo moterei.
— Tas nuramina.

— Aš jį tikrai išrūkysiu! Tu 
pamatysi! — piktai atsakė 
diene. — It kas jame gero? 
ko nesuprantu. Jis tinginys, 
kur netinkantis parasitas.

Tadas atsilošė savo sėdynėje ir 
piktai pažiurėjo į savo prisiegą. 
Jis suprato, kad šinomi kartu jis 
neišeis pergalėto jum iš šio susirė
mimo ir dėlto tai nutarė permai
nyti kalbą.

— Ar žinai? — staiga paklau- 
Tu labai neapsidairai.

(Severos Balzamas Plaučiams). Jis 
yra pardavinėjamas aptiekose vi
sur. Jį lengvai gali gauti, kuomet tik 
jis tau prireikia. Ir tau reikia tu
rėti jo bonkelė namie visuomet po 
ranka. Jis apsaugoja nuo kosulio, 
peršalimo, užkimimo, skaudamos 
gerklės ir mėšlunginio krupo. Pa
mėgink jį šiandien. Kaina: 25 ir 
50 centų.

Klausk šitą ir kitokią Severo* Gyduolią vietinėje aptiekoje. Kiek 
vienas aptiek orine su mielu noru tau jae suteiks arba paitohnųpi MH 
ti. Jei negali gauti Severo* Gyduolių savo apiehnkėje siąek užsaky 
mą su reikalinga suma pinigą stačiai pas mus
\V. F. SEVERAS CO., Cedar Rapids, Iowa.

GUDRESNE
• (Feljetonėlis)

DIDELIS BALIUS!
Rengiamas Lietuvių Gimnastikos Klu
bo, Nedėlioję 9-tą d. Vasario (Febr.), 
1919 m. Pradžia 3 vai. po pietą, New 
Plaza Salėje, 121 Havemeyer Str., 
kampas Grand Str., Brooklyn, N. Y. 
Tikietas 40c. su war tax ir drabužią 

^padėjimu. Kviečia Komitetas.

LIETUVIŠKOS NOTOS!
Naujos dainos ant 4 balsą išsimoki

nimas notų 8 lekciją be mokytojo vi
siems instrumentams ir dainavimui. 
Kn*ga $1.50 parsiduoda už $1.00. Rei
kalauju agentą, duodu didelį nuošimtį

G. A. BAEONAS
McKees Rocks, Pa.

neuždarytą prausynės langą. Per 
sistatau, kokią fizionomiją tu bu 
turn padariusi, jei butų vagis į- 
lindęs.

— O aš sakau, kad jei langas 
•ir buvo atidarytas, tai tas nie
ko nereiškia. Suprantama, kad 
vagjs čionai gali Įsilaužti, bet ko 
jie laužais, jei jie gerai žino, kad 
čionai nėra nei vieno skatiko, juk 
tu viską prageri su savo tuom 
V estonu.

— Nustok kalbėjusi apie\ jį! 
Nusibodo! — piktai atrėžė ponas 
Tadas. K

— O man jis dar daugiau ne
stipriai atsakė Tadie- 

nepripažindama vyrui pa-

gą! — gynėsi ji.
ir dabar uždarytas. Jis ne j 
langą inėjo.

Ji apžiurėjo visas duris -ir ; 
galo sušuko.

— Tadai! J^k tu užmiršai 
rakinti duris, kuomet parėjai

— Bet, — pasiskubino per
traukti Tadas, — tu matai, kad 
buvai neteisinga, kuomet saky
davai, kad pas mus neateis va- 
gįs. Ačiū Dievui, kad jis nieko 
nespėjo pavogti. Tai laimė!

— Argi vagis nieko nepaėmė!? 
Reikia gerai viską apžiūrėti. — 
Tarė Tadienė.

Tadienė pradėjo apžiurinėti vi 
stalčius vieną po kitam ir 
galo išvertusi apatinį kam o-

EVERA’S
Balsam for Lungs

sibodo!
nė ir 
skėtinio žodžio teisės, išėjo iš 
kambario.

. Ponas Tadas jautėsi labai už
gautu ir išėjęs iš namų patraukė 
karčiamon, kuri buvo apkrikšty
ta vardu „Vinis,” kurioje jis 
visuomet susitikdavo su savo 
draugu Veštonu.

— Kas-gi tau yra, drauge Ta- 
sušuko pamatęs jį drau- 

Kas atsitiko.

grįžti namon! — piktai jį patiko 
Tadienė.

— Taigi pats laikas! — patvir
tino Tadas. — Tai nei pervėlu, 
nei peranksti. Bet ar tu uždarei 
prausynės langą?

— Aš neatsimenu. Nueik ir pa
žiūrėk! Jau ir taip mano akįs li
po nuo miego, kuomet nesulauk
dama tavęs ėjau gulti.

— Ne, aš neisiu pažiūrėti. Jei 
langas atidarytas, tai tavo kal
tė. Gal būti vagis įlįs šiąnakt...

— Sakyk rytmetyje, o ne šią
nakt, — pataisė ji.

— Jei tas atsitiks, tai bus tik
tai tavo kaltė. Neužmiršk! — Tai 
pasakęs Tadas atsigulė'.

Tadienė dar bandė jį klausinė
ti, kaip prokuroras teisme. Ji da- 
sižinojo, kad jiedu su draugu bu- 
yo-teatre, kas ją labai užpykino 
ir ji jį pradėjo oblyti, bet jis 
nieko neklausydamas ir nieko ne
atsakydamas užmigo sau. Ir pati 
Tadienė pradėjo migdytis.

Vienok Tadienės miegas buvo 
jautrus. Staiga ji pabudo*, pakė
lė galvą ir pradėjo klausytis. Ji 
aiškiai girdėjo žingsnius tenai 
apačioje. •

Tadienė buvo drąsi moteris. Ji 
pamąstė kad apačioje vaikštinė
ja katė, kuri gal būti įlindo per 
prausynės langą.

— Ištikro aš turbut užmiršau 
uždaryti prausynės langą. "^-Jei 
katė įlindo per jį, tai Tadas pas
kui užerzins.

Ji pamažėlį atsikėlė ir nulipo 
žemyn, kad išvyti -katę. Bet pu- 
siaukelyje ji pamatė, kad virtu
vės durįs atdaros ir pačioje vir
tuvėje uždegta gazinė lempa.

Tadienė net kvapą neišleisda
ma pritykino prie virtuvės du
rių ir pamatė, kad tenai prie sta
lo sėdi „draugas” Vestonas, ku
ris rengiasi išgerti stiklą alaus.

Ji iškarto buvo nustebinta, bet 
greitai suprato, kad čia yra jos 
vyro ir Vestono sutartis. Ji taip- 
pat pamažėlį nuslinko ant 
šaus ir atsigulė lovon. Kaip 
atsigulė, tuoj pašaukė:

— Tadai! Tadai! Apačioje 
tai vaikščioja.

— A! Kas! Apačioje vaikš 
čioja? Aš žinau, 
atsakė Tadas.

Išgirdusi Tadienė tokį netikėtą 
pro miegus Tado prisipažinimą, 
kad jis žino kas apačioje vaikš
čioja, visai įsitikrino, kad čia 
jos vyro suokalbis ir nusišypsojo.

— pamažėlį vėl jį 
Apačioje kas*nors
- Eik žemyn! Aš

šitie kišeniniai revolveriai yra tik 
musą vienų parduodami. Nesiųsk pini
gą pirma. Pranešk tik savo vardą ir 
antrašą indėdamas kartu 20 centą 
įtampomis, o $5.95 užmokėsi kuomet 
gausi peiluką. žmonės gyvenanti New 
Yorke ar apylinkėje gali asmeniškai 
ateiti ir apžiūrėti mąs tavorą. Rašyk 
pas mum i šiandien, 
žai teturime if juos 
išbaigti.

— Na, tai aš eisiu kartu su ta
vim žemyn.

— Nereikia. Pasilik čionai, 
dar gal tave nuskriausti. Pasa- 
lik čionai ir lauk manęs.

Tadas apsiginklavęs pečiaus pa 
Puikiai su- gaikščiu nulipo žemyn. Lipdą- 

pas mas trepsėjo, kad net visas na
mas barškėjo. Nulipus jam pa-

Gerbiamieji: —
Kreipiamės prie J ūsų su la

bai svarbiu reikalu, kaipo prie 
dailės mylėtojų ir mylinčių veik
ti šioje dirvoje. Svarba reikalo 
yra tame, kad per keletą desėtkų 
metų gyvenant mums šioje šaly
je ir dirbant dailės rateliuose te
ko mums labai sunkų ir nedėkin
gą darbą panešti iš kurio pagei
daujamų vaisių nesimato.

Kad nepraleisti laiko, kuris 
yra taip brangus ir kad vieną sy
kį pasakyti: gana tiems vargams, 
o stoti prie tikslo visuomeniško 
darbo ir rištis į vieną ryšį, ku
ris butų nepertraukiamas musų 
tautai.

Tad Baltimorės Lietuvių Ame
rikos Atletų Klubo teatrališkas 
skyrius yra pilnai prisirengęs 
prie to darbo, tai yra įsteigti vi
sose lietuvių kolonijose Ameri
koje organizaciją vardu „Susivie 
nijimas^Lietimų Teatro Mylėto- 
jų Amerikoje, kuris suvienyto
mis spėkomis galėtų veikti tarpe 
lietuvių visose kolonijose, o kas- 
►link pasekmių, tai gerbiamieji 
patįs galite suprasti, nes aiškiai 
parodo kitataučių suvienytos spė 
kos, kokias pasekmes turi.

Gal gerbiamuosius ims abejo
nė, kad maža spėkų, bet turi
me aiškų pavyzdi iš kitų orga
nizacijų, kur pradėjo darbą 
kelios ypatos, o laikui bėgant da
gy veno iki milžiniškų organizaci
jų. Tad ir mums lietuviams nė
ra ko abejoti, stokime darban, 
o pasekmės bus.

Yra svarbiausiu daiktu tas, 
kad gerbiamieji, draugijos ir pa
vieniai, imtume į domą šitą atsi
šaukimą ir pasišvęstume darbą 
ir energiją kaslink pakėlimo te
atro. Teatrališkas skyrius 
539 Columbia Av., Baltimore, Md. 
P. S. Taipgi meldžiame ur kitų

sus 
ant 
dds stalčių sušuko:

į— Pavogė! Pavogė!
— Ką pavogė!
— Nugi mano sutaupintus pi

nigus, net dvidešimts dolarių!
— Kokius dvidešimts dolarių? 

— paklausė Tadas.
— Nugi dvidešimts, kuriuos aš 

nuo senai-taupinau, kad tavo var 
duvių dienoje nupirkus tau do
vaną. Taupinau' tau nežinant, 
kad dovana butų netikėta. Ter 
nai- buvo dvi penkdolarinės, tris 
d oi arines ir . kiti visi pusdola- 
riai ir kvoteriai. Viskas buvo su
rišta skarulyje. Viskas, viskas 
pražuvo! — kalbėjo pro verks
mus Tadienė.

— Rytoj aš apie tai pakalbė
siu su Vestonu — pasakė Ta
das.

— Su Vestonu, bet ką jis čio
nai turi per reikalą? — nusiste
bėjusi paklausė Tadienė.

Apverkdama savo nebuvusius 
sutaupytus pinigus Tadienė nu
ėjo ant viršaus greitai atsigulė 
ir užmigo.

Ant rytojaus anksti Tadas nu
ėjo pas savo draugą Vestoną ir 
tuoj užklausė jo:

— Kur pinigai, ponas Vesto- 
ne?

— Koki pinigai? — nusistebė
jo Vestonas.

— Dvidešimts, dolarių, kuriuos 
tu pasiėmei iš kamodos apatinio 
stalčiaus buvo surišti į skudurą...

— Aš nieko nepaėmiau! — su
šuko Vestonas.

— Nustok pasakas kalbėjęs! 
pareikala-

juomi užbaigiau reikalus kartą 
ant visados!

Tadienė jau'neklausinėjo prie
žasčių, delko jis su draugu taip 
persiskyrė. Ji

Severos Gyduoles užlaiko 
šeimynos sveikata.

W. F. SEVERĄ CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA



Savininkai

DRAUGIJŲ ATYBAT

oooOOOooo

W. SLOMINSKA

oooOOOooo

kad žmonos įstengtų virš varpų pakilti, 
kad akįs regėtų masinančią viltį.

Ir plaukiančias varpas nuo šmėklos apgynė, 
svajodami veizi į gilią mėdynę:

Sakyk, o brangus, kaip ten jautiesi 
Ką širdis tavo man o sakys:
Gyvent, ar mirti, kur kreipti viltį 
Laukiu žinios, pakol atskris’

Brangus berneli! siųsk man žodelį 
Ar tu dar gyvas kur esi?!...
Kaip ten jautiesi ? ar esi sveikas ?
Kaip savo naštą pemeši?...

Gamtos grožybės, džiaugsmų krūtinėj 
Nebesužadina niekad.
Vien tik elgęsis slegia krutinę 
Per naktis, dienas ir visad!..

STRUPAS &CO.
92 Warrick St- Newark, N. J.
33 J An SL New York. N. Y.

Leištas siasJdte i Newark. M. J

— 0 dienos mano! kaip man gyventi? 
Vienai palikus, be tavęs...
Kad jau greičiau b'ent mirtis ateitų, 
Tegul nors siela neb’kentės!...

Banguoja, liūliuoja rugių begaline 
ir šiugžda, lig pasaką sektų

Tarp ošiančių varpų svajonė auksinė 
Praamžiaus gudrybę susektų,

Rugiai žaliukėliai, užkalbinę dvasią, 
sujunda prie vėjo pripuola 

ir pradeda kovą siūbuodami drąsią, 
kad rodosi

Švelnutis vėjalis pučia-šiurena, — 
Paukšteliai skraido, čiulba linksmai 
Mano širdyje Iru dėsis gema —

pigiau ir geriau negu kiti fabri 
kai. Su guodone,

VIENATINE SVETAINE
Galima užsisakyt BaMam.% Miti 

gams ir Yeseilioms, (vestuvėms)
734-736—3rd Avė.

SO. BROOKLYN, N. Y.
Telephone 1295 South.

Tu jau pagautas į baisią karę; 
Išvyst, per toli, — negaliu!_ 
Pilnas liūdnumo, kasdien svajoji 
Aš, čia ramybės neturiu.

Jaučiu, kad sunkiai tu ten alsuoji, 
Su meilės širdžia kupina...
Mudviem ateitį gal vis planuoji?
Bet...- mirtis laukia alkana..

0 brangus drauge! Meilės kvietkeli, 
Gyvent — negaliu be tavęs!
Vienai kaip nendrei, siūbuot pabodo 
Atmink valandas praeities!?...

W. SLOMINSKA, 1025 Mil waukee Ave., Chicago, HL

Maker of Bad ges and Banners

balsvi debesėliai — bijūnai papurę 
šešeiliais belopina žemę;

o dausos, mėlynė — Visatos kepurę 
iškėl ilsios, kas-žinką lemia.

- “AMERIKOS LIETUVIS” .
15 Millbury Street, Worcester, Mass.

Liūdnai vėjalis pučia sriovena
Girelės ūžia paslapčia —
Skausmams kankinant širdužę mano 
O mintis tek’ prie jus risčia!....

STROPAS IR KOMPANIJA
Mes išdirbom viską, kas tik drao- 

gijoins rtkslraja; L y. visokius gu- 
ziku&us, medalius, kokardas, ve- 

-r m
liawas,.antspaudas ir 11,

Mes torio S. L. A., S. L. R- K. A. 
ir T. M. D, gatavp icokWip pardavi
mai: auksiniai po $1.M, sidabriniai 
žiedai po $2.50. auksiniai žiedai, nuo 
$5.09 ir aukštyn, laikrodėliams kabu
čiai po M-75.

fir ff<7 *r fr? faszESA

ant Kosciuškos Parodos už 
stinga ir artistišką išditbimą

KARTONŲ, ŠARPŲ,
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKA 
LAZDŲ IR TAIP TO LIAUS įf

Turiu už garbę apreikšti guo-b^ 
dotiniems kunigams ii guodoti- U 
noms draugystėms, kad aš dirbu 
visus augsčiau paminėtus daik-J* 
tus PIGIAUSIAI, TEISINGIAU 
ŠIAI IB GERIAUSIAI, nes perjf 
daugelį metę užsiimdama išdir-JT 
biniais ingi jau geriausia prakti-*^

705 Grand St near Graham Av. Brooklyn, N. Y 
Telephone 3438 Stagg

Bet man širdyje liudėsis gema, 
Kad aš negirdžiu ką tu sakai!...

A. J. Našlaitis

Didžiausias paskolas duodamo 
visame Brooklyne

Doudasa Lictsvteum Dehoan-

;-wy

DYLAI! DTXAII
k ‘♦traškiu dantb m »kaw i jt vaitai tiaaM. 

kurie duoda taisyti 1_ saujas i»d*tt 
Vlaaa darbai vtetekal > JXAU8KO

■ Ne kiekviena* daatiataa saafia apsieiti ra daa 
tūuia vunkiam AtsitikiMa, taukiai *inaėia paa up*- 
eialistą. I>r. Chaa Teuehberg yra gura. žiaoraa* 
kaipo Kpeeialietaa ir įvairinouo ataitikinuoaa aiua 
ėiama pa* Jį. Ateik ir duok ikafsuMiuuot. Tu 
formacijo* dykai. Mano karuao* ir tiltukai yra

F 11 karato ėyvto aukso ou dubeltava apatių. Tteso 
darbas rvara&taotaa Kaiaoo prteiaaatoa Mo- 
keatio aut o*44Th|. Ganu* ir kakaiaaa vartojo

Ofiso valaadM: Nuo 9 A. M. iki 8:S0 P 1 
NodSltoma uuo » 1 M. Ori 1 P. M.

Lietuvišku
kampas Union Avenue, Breeklm N. T.

Kalba UotuiMhul, ten kiltai ir nuiAaL Tatepbouo Otefif NN

DRAUGAS NELAIMĖJE!
Mainiorial. moeh<Bik*I, Mdejal. fabrike* ir aUp viaokie 
darbininkai dirbanti ridoj ir lauke, yra amMnl drangai 

feggjn PAIN-EXPELLER g« ■HMI M .' *» 1S py «3viri penkio* įlaAimtra.metu
*H| ai p kita ploki gydaok yra war- 

mSmoSuB tanjam* «o gerianaiom* paa«k 
mew* išgydymai rnmatizmo.
>k*t»tr,n kratinyje. ir ran J
menya* nenra’gij«,a atrenn die- Vi / Z4 
gtm* AalMo ir koaolia. » f-

Užsirašyk“Amerikos Lietuvį”,kuriame ra- 
si geriausių Raštų, Žinių, Juokų ir Eilių 
Taipgi dabar ką tik prasideda Prancūzų Kalbos Lekcijos, labai nau
dinga nors kiek Lietuviams su ta kalba susipažinti. Ypatingai jau
niems, kuriems gal atseis Francijoj būti, visiems kareiviams nau
dinga užsirašyti “Amerikos Lietuvį” $2.00 metams. -:- -:-

□ 3 A

VASARIO (Fete ) 6 d., 1819 m.

Tei. *lt» OrMK*«tet TeteplwM 71*7 M«le

OZ2^2BOESI“CrS
JUOZAS

Mano firma garai 
atlieka seka actu t 
tartas: iriudia- 
aaoju ir Irite- 
u *lreil«s ant 

visokiu teaptariu. 
Pagnb/i parne
šiu aae papras*

GARŠVA
čiausi^ Iki yra* 
kilaiamaiiį. Pw 
Mindau karte- * 
tas laldotevteu, 
vesetijemii, krik- 
teytteene ir •» M* 
tiem paaindda*-

Viriui miuitui* reikalui kroiykiUi pu* mano, o busit uigujaėdiuti.

144 NORTH 5th STR. 264 FRONT STR.

EMERSON ir 
kitų. Reikalam < 
damas užeik

S. POCIŪNAS 
unpas Berry Street, Brooklyn, N. Y.

CEVERYKUS
SIMANĄ POCIUMI. ČU 
ganai Če v e rykui gerų ii- 
dirbyscių, kaip

117 Grand St

t
NEPAMIRŠKIT

( Tautiško Namo

Baliams, Teatrams ir mitingam

Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTISiĮ
I

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai
398 GRAND STREET

' kampas Rodney st. B’klyn, N. Y.

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER

laikrašti*

A C DAUOMAjr

PStayiia

joje ir Skotlandijoj 15 shil. Pn*»uu- 
se 15 markių.

skaitytojai kas metas gauna DOVANI 
puiką Kalendorių.

— Adresuokite: —
W. D. BOCZKOWSKI fi CO 

520.522 W. South Al.

PRENUMERATA KAŠTUOJA
Amerikoe:

Ant viso meto $2.50. Ant pusės Me
tą $1.25.

Du-kart nedėlinis laikraštis
lietuviškassmagiausias

visame pasaulyje.

Europoje

IŠEINA kas

101-103 Grand Str. Brooklyn, X.

Telephonel470 Greenpoint

TO8Ų F1UXAAI

JEIGU JUS ESATE

UŽinteresnoti Patentais
tai užeikite ypatiškai arba 

rašykite pas:
AMERICAN EUROPEAN
PATENT OFFICES, Inc.

PACIFIC BUILDING (V.L.) 
WASHINGTON, D. O.

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.*

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomis iki 4 po piėtu.



Iš Lietuvos

BUCERNIAS

TeL 2174 Orchard

DIDELĖS SALES KAMBARIAI

Savininkas

tas bus Lietu

TV 
♦♦ 
V, -T.

♦♦ 
A „y,, 
v V

318*824 Grand Street
Telephone 4437 Steyr

Gera* Darbu 
ir visiems 

Prieinam* Preki

~?įW

.TETŲ VIEKAS 

Fotografetas

121-31 Haremeyer Str., 235-28 
BROOKLYN, K. Y.

Sktlaadžh,
Dešrų ir visaip p»> 
darytos Sukistas 
Mėsos, Jrom| Pw* 
Kodų Lafetų.

bukime savo šalies šėrininkais!
ATSTATYMO BENDROVĖ 
LIETUVOS ATSTATYMO TUOJ

Ofiso valandos: 
9 — 11 ryte 

! — 4 po pietų 
8 vakare.

kampas Jefferson Street 
Newark, N. J.

Telefonas: Markei 9268

Jonava. Kun. Kazimieras Mar
ma Jonavon par grįžo 28—IX. Iš 
vietos (ties Maskva) išvažiavęs 
6—IX tad važiuota tris savaitės. 
Karautinan nusiųsta į Volkovis
ką, kame išlaikyta 8 dienos. Te
nai nėra jokio lietuvio ingalioti- 
nio. reikalo vra.

TeL 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičis) 
270 Berry St., Brooklyn, N.Y. 
Specialistas širdies ir plaučiu 
ligą. Office Hours:
8-10 a.m., 12-2 p.m., 6—8 p.m.

Daktaras
Jonas H. Staknevičius

profesijų žmo

Telephone 1537 B. Eli za.be th-

DR A BACEVYČE
Gyvena Elitabetkpart’e, N. J. 

Ifl Franklia st., kampu Second
Ligonius priima: 

ryto nuo 8 — 9. po piety n*e 1 
Byto nuo 8 iki 9 v*L 
Po pietų nuo 1 iki SAO. 
Vakare nuo 6 iki 8 vaL

Tel. 4428 Greenpoint.
DR. JOHN WALUK 

VALANDOS:
nuo 8 iki 10 iš ryto
nuo 1 iki 3 po pietų
nuo 6 iki 8 vakare 

Nedėliomis pagal sutarimą. 
161 NORTH 6th. STREET

BROOKLYN, N. Y.

PIRKIT LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVĖS
ŠĖKUS!-

Kreipkitės prie mus agentę arba tiesiog į L. A.
Bendrovės raštinę ir klauskite paaiškinimų

LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVES
(Lithuanian Development Corporation)

320 Fifth Avenue, New York, N. Y.

Rugsėjo 22 d. gim

Sft LIETUVIŲ £
Jft MUZIKOS K0N8ESVAT0BWA £

kurio čia da 
darbo butu la

Mar. ap. Geg. 9 
; vaidino Paparo- 

Mužikai.” Daug
• pelno gauta 318 

200 m. paskirta

BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 
VE8EILIU

Kupiškis
nazijos salėje įvyko pirmas, ka
rei prasidėjus, Kupiškio Ūkio 
Draugijos susirinkimas.' Susirin
ko nemaža narių ir svečių. Su
sirinkimo pradžioje agr. A Gil- 
vydis padarė pranešimą apie ūkio 
draugijų reikšmę bei jų svarbą 
dabarties metu/ Padaryta apy
skaita draugijos gyvenimo nuo 
pat įsikūrimo. Paaiškėjo, kad 
dr-ja prieš karę, nors ir trumpu 
laiku, buvo daug jau žadėjusi 
d r-jos turėt a keletas veislinių 
kiaulių, veislinis jautis, nemažas 
knygynėlis, rūpintas savo pieni
nės įsteigimu ir kt. Tik karė vi
są dr-jos veikimą sulaikė. Per 
karę pasimirė keletas draugijos 
narių, kurių pagerbimą susirin
kimas išreiškė atsistojimu.

Įsirašė nemaža naujų narių. Pa 
pildyta valdyba ir perrinkta Re
vizijos komisija. Valdybai papil
dyti išrinkti: A. Gilvydis, Matu
lionis, L. Jonuška ir P. Purenąs. 
Nutarta neilgai trukus šventadie
niais įsteigti kursai — paskaitos 
apie žemės ūki nariams ir paša
liniams. Norima ir tikimasi drau
gijos veiksmą atgaivinti ir įves
ti į platii kelią. A. Patošius.

Linkuva, 
jau veikia gimnazija 
ky to jais: J. Braždžiunu, vedėju, 
M. Kripu, P. Spudu, J. Gobiu, 
E. Leimontaite ir kapelionu A. 
Grigaliūnu. Mokinių suviršum 
200 abejų lyčių.

Dvikiasė mokykla su dviem 
mokytojais turi taippat apie 200 
mokinių. Dar yra mokyklų šiuo
se kaimuose: Laborįuose, Gaižiū
nuose, Titonyse, Gailionyse, o 
nuo rudens gauta leidimas ir 
Puodžiunuose. L. Mikalauskas

N 0 T A R I J U.S 
(Rejentas)

JUOZ. 0. SIRVYDAS
120 Grand St., B’klyn, N. Y.

Kokie tik legališki popierai ir 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — čia yra padaroma: 
Daviernostjs, pirkimo bilos, liuC; 
jimai, certifikatai, vekseliai ir tt.

SENAS RECEPTAS.
Mes nesam visi vienodi. Neku- 

rie žmonės ladmingi tvirtame jų 
sudėjime ir gali ištrivoti suirutės 
palinkimą, kuomet daugelis ne. 
Toki išimtini atsitikimai liudija 
žmogaus jausmų užvaldymą, vi
sados geriausia gyventi viduti
niškai prisilaikant senojo recep
to: Žiūrėk, kad viduriai butų iš
valyti ! Pilvas, tai svarbiausis 
sveikatos ramstis, jei tik ciskas 
jame tvarkoje — visi negerumai 
išnyksta. Sekantis laiškas tai yra 
vertas pasiskaitymo: „Shiver, 
Texas, gruodžio 31, 1918 m. Ma-

įft Vedama komp. Miko Petrausko £ 
įft nuo 15 d. rugsėo, reikal*u> £ 

dvejų šimtų mokinių abejų lyiią S 
tft Didelis mokinių skaitlius reik*- £ 
ift liūgas tam, kad prirengus dan- £ 
Įft gi a u muzikų, kurie čia, ar sugrį- £ 

Lietuvon, galėtų pasekmingai £ 
!ft dirbt > dailės ir muzikos srityse £ 
!ft sparnesnio pakėlimo Meno delei. £ 
įft Už mokslą mokestis nebus £ 

_ keliama. £

M. Mierzwinskas
185 GRAND STREET 41 AVJShUS

XaaiDas Berry Sir. — BUČERNŠS
vių, lietuvių kalbos nemokančių, 
todėl su vietos gyventojais ne
galinčių susikalbėti ir nesugeban 
čių tinkamai atlikti priedermių.

Taippat Seinai yra reikalingi 
lietuvio kirpėjo-skutėjo, kuriam 
butų gražaus darbo, nes čia yra 
kunigų seminarija, tiek pačių ku 
nigų h gimnazijai.

Pagaliaus Seinuose reikia lie
tuvio knygrišio, 
bar visai nėra, o 
bai gražaus.

Tad kalbamųjų 
nės, kurie norite užsiėmimo ii 
gyvenimo, pasiskubinkite Seinuo 
sna užimti anų vietų. • M. D. c c

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių 
126 Grand Street

Tel. 1490 Green point Brooklyn, N. Y.

Prienai. — ' 
d. per šeštines 
nio „Ponas ir 
dainavo. Gryno 
m. 30 fen. Jų 
namams, kur manoma intaisyti su 
sirinkimų salė; 50 m. tautos rei
kalams. Birž. 9 d. vaidinta ko
medija „netikėliai.” V. G.

Nemencinas, ties Vilnium. — 
Nemenčinietė mergaitė, supras
dama lietuviškai, kalbėti lietu
viškai nebemoka. Paklausta, kaip 
tai atsitiko, atsakė, tokia mada 
virtusi: tėvai tarp savęs lietuviš
kai kalbėję, gi su vaikais ir $u 
svetimais 
nigai pravedę ne į dangaus, tik 
į Lenkų Karalystę. Dar a. a. 
kun. Silvestras Gimžauskis savo 
raudoje del Nemenčine yra pasa
kęs tenai lietuviai „savo kalbos 
atsikratę, juodą kryžių ten pasta
tę.” Ar negalima butų tą juodą 
kryžių jau perkeliant kvailybės 
platintojų kapo, o ne ant lietu
vių kalbos, nes nemenčinieči^ 
nevisi yra jos išsižadėję, tik yra 
silpni ir reikalingi lietuvių visuo
menės palaikymo. Taippat, kaip 
ir daugelyje kitur Vilniaus gu
bernijoje. ~ M. D. S.

Seinai. Gydytojų vaistininkų ir 
kit. žiniai. Seinų miestas — drau
ge su visa apielinke — yra rei
kalingas lietuvio gydytojo, vais
tininkų ir dantininkų, kurių vie- no moteris per praslinkusius ket- 
ta ligšiol yra užimama ne lietu- verius metus buvo nesveika. Ji 

išmėgino daugeli visokių vaistų 
be jokių pasekmių; pradėjus var 
foti Trinerio Amerikoniško Kari 
taus Vyno Eliksirą atgavo svei
katą ir šiandien jau visiškai svei
ka ir Trinerio Amerikoniškojo 
Kartaus Vyno Eliksyras myli- 
miausis musų name vaistas. Pra
nas Domak.” Nusipirk .šį vaistą 
tavo sveikatos atgavimui. Parsi
duoda kiekvienoje aptiekoje po 
81.10. Taipgi nusipirk Trinerio 
Linimenta šiandien, — nes rv- 
toj gal prireikti ’. Reikalingas 
nuo reumatizmo, neuralgijos, 
strėnų diegimo, niksterėjimo, nu
šalimo ir tt. Kiekvienoje aptie
koje po 35 ir 65c., per pačtą po 
45c. ir 75c. — Joseph Triner Co. 
1333-1343 So. Ashland Av., Chi
cago, Ill/

Plateliai. — Šią vasarą plate
lių jaunuomenė smarkiai darba
vosi, rengdama vakarėlius. Mė
gėjų susidarė trįs būriai: du mie
stelėnų ir vienas sodiečių. Pra
džioj katras sau rengė miestelyj 
ir sodžiuose, galop ėmė varžytis 
ir per tris iš eilės šventadienius 
buvo net po du vakaru. Sodiečiai 
giriasi nuveikę miestelėnus, turė
ję geresnio pasisekimo. Pasku
tinių du vakaru sodiečiai suren
gė liaudies mokyklos naudai, ku
rią manoma šįmet atadengti Gin
teliškėje (buvusiąją valsčiaus mo 
kykląV. Vaidino per pirmąjį va
karą „Genovaitė” ir ..Knarkia 
paliepus,” per antrąjį „Degtin- 
darys” ir „Neatmezgamas maz
gas.” Žmonių, per abu vakaru 
buvo daug. Pelno buvę apie du 
šimtu rubEų. Gi miestelėnai vis 
vaidino pavargėlių naudai, tik

Europoje kalbama apie Pabaltijo? mažųjų tau
tų federaciją. Lietuva liko savistovė valstija.

Lietuvai liekant savistovė valstija reikalinga 
tuojaus šalies atstatymui dideli pinigai.

Reikia atstatyti: —
a) Lietuvos ukininkystę.
b) Lietuvos pramonė.
e) Lietuvos pirklybą.
d) Tuojaus bus reikalinga finansuoti 

Lietuvos valdžią.
Kas skolins Lietuvai pinigus 

vos šėrininkas.
Lietuviai, mes

LIETUVOS
RŪPINASI DEL

- SURINKTI $1,000,000

Didžiausias žmogaus turtas 
cai sveikata
‘erinė yra steugties apsaugoti s'z 
,u sveikatą. Pavojingiausios ligos 
— tai vidurių bei skilvio lig m- 
šitos ligos prasideda nuo įvai
rių priežasčių, o jų iasu vystymą? 
laipsniškai siekia nuo paprasto ir 
trumpo užkietėjimo iki sunkių ir 
pavojingų ligų.

Visad yra svarbu palaikyti uoi 
maiišką vidurių veikimą. Tą ge 

■ 2.iiii!;a pas.eati su tikrs
jd Vincu Daunorus Trejanka 

'I'rėjomis Devy neriomis 
tai vra ištikimiausias vaisia

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS 

Fotograf ista s 
ir Malioritfs

Geras darbas. 
Vidutiniška čienls

Cl. BENSON, 
123 Bedford Ave. Brooklyn. X. Y.

lurią bei skilvio ligų.
h-i.iia dėžute* su pri* imtum
centų. K**;kniauklį^ šiuom ad

v J yjo Hedff.r

i

... f

^^3

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

Svariai užlaikoma, greitas ir 
prielankus patarnavimaa

Atvažiavę svečiai ii kitą miestą 
ir vietiniai atrilankykit, o gausite 
puikius valgius, kokią tik kas pa
reikalausite. Priegtam užlaikau 
puikius kambarius nakvynei, kaip 
vietiniams taip ir atkeliavusiems 
ii kitą miestą. Kreipkitės po žino 
adresu: —



KUPRELIS Kampas North. 7th Street

Telephone 2372 Grsenpomt

Macys Bros. Furniture Co.
$1.00 į sanvaitę

&
Brooklyn, N. Y

mul namą.

MACYS BROS. Furniture Co.
F

Tarpe Bedford ir Driggs Ave ĄSale Comedy Teatro.
g

biznio

Biz-

vakare (vasario 7 d.) į salę ant

ant 8-nių. vai. vakare

&

Likvidacijos obahds.

&»

NO MII TFLFI^

REUMATIZMO MILTELIUS Ir

‘**•■^32^

11]
v

zicijas. Jis Paryžiuje rengia kon- 
lertą, kad supažindinti atstovus 
su Lietuvos daila ir daina.

Puikus ICE-BAKS1AI
dideliam pasirishšse.

(sharp).
Nd-

Jie visi tyli. Tylėjimas reiškia j 
sutikimą su mano nusprendimu. ; 
Aš ant to pasiremdamas ir pra-| 
sau p. V. Vizbarą perduoti pini-

susi- 
7 d. 
Klu-

Didelbs išpardavimas g
KEEIČB7 YiBoteto 

didume S

i

J. Levandauckas 
GRABORIUS

78 SOUTH 2nd STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. 2851 Greenpoint

PARSIDUODA GROSERNį
Biznis išdirbtas nuo daugelio metu. 

Gera apielinkė apgyventa Lietuviu, 
lenkėą ir rusą. Priežastis pardavimo 
liga. Atsišaukite sekančiu adresu, gan 
šit pilnas informacijas apie 
stovi.

pranesi-
Ratelio” AMERICAN-EUROPEAN 

PATENT OFFICES, Inc- 
256 BROADWAY

KONCERTAS DEL TAIKOS 
DELEGATŲ.

Kun. Vilimą vičia kablegrama- 
vo iš Paryžiaus Amerikon kuo- 
greičiausiai prisiųsti p. Šimkaus,

GROSERNĖ ANT PARDAVIMO 
šioje vietoje grosernės biznis 23 me 

tai, apsigyventa tarpe lietuvią, parsi
duoda labai pigiai. Priežastis pardavi
mo kraustausi į kitą sali miesto gy
venti. Sužinoti apie sąlygas kreipkitės 
sekančiu adresu:

A ADOMĖNAS
23 Scholes Str., Brooklyn, N. Y. arba 
Real Estate Ofisą, pas J. Ambraziejus 
168 Grand Str., Brooklyn, N. Y. 
(8)

Real Estate and Insuranue 
168 Grand Str., Brooklyn, 
(8)

offile 
N; Y.

„LIETUVIŠKAS IŠRADĖJAS”
Telefonas 2989 Stagg

Residence Tel. 3671-R AV burg.

gražias kelerio-

499 Grand Street. Brooklyn, N. Y. 
KAMPAS CM10X AVĖ.

F»t«rrafsoja Ve*ellj*x. Pagraba*. tiru patų Šelmy 
na* Ir pavieni**. Darba* ataakaatte, kalno* prie! 
namo*. Karle mylit turėti gražia* naro PAVEIK 
SIX'S tad kreipkite* pa* JUOZĄ GIKKŲ, kari* 
padirba puikiu* Pareikalmų kaip mažn* taip ir di 
i. Reikale kreipkitės pa* Juozą HI n ką.

Pristatėm į visas 
apielinkes.

eitą pėtnyčią buvo, lietuvią ka
rei vią organizacijos sutrinki
mas/ antras iš eils. Nutarta kol 
kas pasiganėdinti kaipo gimnasti

Atvažiuokit kad ir S 
toliaus,

KARAI UŽSIMOKĖS.

Musą adresas:

mes pasiūlome jums 
šias
pu madą, dviems me
tams gvarantuotas 
kelines kainuojančias 
$5, tik už $1.85. Už 
siuntimą nereikia mo 
keti.
Dovanoms duodame 
šią auksu aplietą Sa-

Telephone Stagg 3929. ' į*

TIKTAI 1000 DOLERIU

Pajieškau Kazio, Onos ir Julės Ku
tuliu, taipgi Adolfo ir Juozo Makaus
ko. Visi jie gyveno Čhicagoj, o dabar 
nežinau kur. Paeina Suvaiką gub., 
Marijampolės pav., Aleksandravo gmi 
no, kaimo Geležiūną.

Pajieškau savo pusbrolio Stanisla
vo Brundzo, paeina Suvaiką guir? 
Pilviškią par., Parausą kaimo. Jisai 
gyveno Wilkes-Barre, Pa. O dabar ne
žinau. Jie patįs ar kas kitas apie juos 
žinantis paršau atsišaukti ant antrašo

P. BRUNDZA
Hollowville, Columbia Co.

N. Y. Box 51.

Aplankė garnys. — Pereitą sa
vaitę žinomo veikėjo p. J. Stan
evičiaus šeimyną atlankė gar
nys. Susilaukė suną. Motina ir 
naujas tautietis sveiki.

ca, E. New Yorke, Flatbuahe, 
pointe — viwiose priemiesčiuose ir pačiame Brooklyne ir New Yof 
ke. Turime daug farmą su bndir.kai* ir gyvuliais, žemė geriausif 
musą mončmis apgyventa.

Su visokiais reikalais kreipkitės pas mane, o aš patarnausiu tei-

pranešu lietuviam* £ad kur tik randasi 
arba organizacij 4 stengtąsi turėti tikrą

Už ekspresą užmokau 
Priparodymui prekių 

gerumo

*v«dkL Tairi ir Au* uasirhp s i 
kr .--i y 31

'^iriais U ream aHšk • ~

Kada turi taisyti dantis, eik pas seną dentistą ant kurio gali pasirem
ti, kuris jau 10 metą šioje apielinkėje tarnauja, ir kurį visi rekomen
duoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. Speciališkas patarnavimas 
lietuviams. GaGIima susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai.

D-- ~ -\LETAN & POSNER
SURGEON DENTIST -

313 BEDFORD AVE.
KAMPAS SO. Sad STREET, BROOK LIK, IL Y.

10 metų toj pačioj vietoj. REUM ATIZM A >' R E UM A II Z M A S!
$ dėjimą p- r w a r 1 \ ?■
QMmI ii tikim

ATEINA ŽIEMA APSIRŪPINKITE
Kiekvienas turi apsirūpinti nusipirkti gerus čeverykus, 

tik nevisur juos galima gauti. Pirm pirkimo jau reikia žinoti 
kas gerą tavorą užlaiko. Visada eik pirkti pas K. Bundonį, 
jisai užlaiko geriausį

■
Taipgi įvedėm skyrių |

kiekvieną lietuvį. Kaina $1.
Be apdaru — 75c.

" Ant pifdtrtffi© nauji mariniai tr* 
mediniai namai, su 6 kambariais, mau 
dynėmis, inmokėti $100, likusius kas 
mėnuo po $10. Kaina $1,000. 2-ją šei
myną namas su 11 kambarią ir mau
dynėmis, inmokėti $150, Įikusius kas 
mėnuo po $15, kaina $1,500. Turime 
namą ant 3, 5, 6, 7, 8, 10 ir daugiau 
familiją, su dideliu pasiriiyy»»------ "
visokią prekę — Ridgewoode, Jamai- 
South Brooklyne, Maspethe, Greei

B g® SBSSSK-KB'KSSSEHžSH'JšB-ZaKHtf SS SS |

° Vincas Struogis |

A. B. ZDilS REALTY CO. ♦
Branch Office: 420 Lorimer Street. BROOKLYN. N. Y.

an. Šv. par. cho-

-
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— ĮVAIRIOS ŽINIOS — A. Ramanauskui. Į BR00KLYN0 IR APIE LINK TŲ ATYDAI

Laikau reikalingu išvažiuoda
mas pranešti visuomenei, kad 
man dar būnant Maskvoje, 1915 
m. esu apturėjęs iš Amerikos vie 
ną kartą 1,300 rub. paskui 300 
rub. ir dar 100 rub. auką nuken
tėjusioms nuo karės per bankas, 
taip, kad aukautoją, bei siuntėju 
vardą aš nežinau. Taipgi esu ap
turėjęs auką nuo p. S. Šimkaus 
2150 rub. (arba $752.50 dol.).

Tuos visus pinigus esu perda
vęs Centr. Komitetui nukentėju
slėms nuo karės šelpti ir turiu 
tame liudijančius dokumentus su 
parašu p. P. Leono, kaipo tuom 
laiku ingaliotinio Centr. Kom.

T. Naruševičius.

Taipgi gerb. p. J. M. Vinikai- 
tis, aš tikiu nenorės pasilaikyti 
sau vienas visuomenės turto, per 
duos nors $10.00 L. N. F. už virš 
minėtą mašinukę. Žiūrėsime, ku
ris pirma atiduos, kuris teisin
gesnis.
„Pr. Rat.” buvusis sekr. A. Rim-

Ukrainiečią teatras iš New Yorko
po vadovyste prof. M. Korikoros

Stato Nedėlioję, 9 d. vasario (Febr.) 1919 m.
komišką operetę 3 veiksmėse 

„ZAPOROGIETIS UŽ DUNOJAUS” 
(G. Armilausko) 

ir
DIDŽIAUSIS KONCERTAS

n
g it*
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: Vietines Žinios

Rūpinasi Lietuva. — IŠ Laišką 
kuriuos J. M. Danielius gauna 
nuo brooklyniškią, bu vejančią to 
Limoje Franci jo j e paaiški, kaip 
tie jauni tėvynainiai rūpinasi 
Lietuva. Duokime, Povilas Vaitie 
kūnas rašo 19 d. sausio:

„Labai nelinksma, kad čionyk
ščiai laikraščiai kalbėdami apie 
taikos konferenciją, kuri jau pra 
sidčjo, mini apie visą kitą tautą

Dar likučiai. — Rodosi, kad 
1905-6 metais, Amerikos lietuviai 
gausiai aukavo del Lietuvos re
voliucijos. Pas nekuriuos brook- 
lyniečius nuo to laiko yra likę 
$16.00^migą. Tuos pinigus norė
jo gaut socialistai į kankinią 
fondą, bet p. Jur. Karpus (kriau 
eią unijos pirmininkas) jiems at
sakė šitaip, štai jo žodžiai „tie 
pinigai aukauti del revoliucijos, 
tai kaip kils Lietuvoje revoliuci
ja tai mes juos išsiąsime Lietu
von, o dabar juos nieks negali 
gauti.” Teiksies paaiškint p. J. 
Karpus, apie tuos pinigus, kur jie 
dabar, yra! Aš visados tėmiju 
laikraščiuose pakvitavojimus, bet 
rodosi to nemačiau niekur. Jau 
dabar Lietuvoje netik revoliu
cija ir karė... Aš lauksiu, ką p. 
J. Karpus krrauČią. unijos pirmi
ninkas teiksis pasakyti.

batoje Aps.
ras statė scenoj^ triveiksmę ko- 

 

rn edij ą „Užburtas^ Kunigaikštis ’ ’, 
kurią abelnai imaht gerai atvai
dino. Ypač gerai lošė F. Venys 
kurpiaus rolę ir p-lė Salikliutė, 

delegatus, bet nei žodžio apie lie- į Margarytos. P-lė Puišiutė butą 
jei 
ne

tuvius. Gaila! Lenkai su vokie
čiais bandys nustelbti Lietuvą. 
Visgi turėkime viltį, kad Lietu
vos atstovai atvyks ir stengsis 
laimėti tą, kas Lietuvai priklau
so. Be abejonės neapsivilsime. ’ ’

Kitas brooklynietis, kapralas 
G. Jokūbaitis, rašo:

„Gyvenu dabar Francijos kai
muose. Brolau, visgi su kaimie
čiais puikus gyvenimas. Jaučiuo
si kaip Lietuvoje. Lietuvoje... 
bet kokis ten dabar padėjimas. 
Man matosi paveikslas vargingos 
Lietuvos. Bet kas galėtą atimti 
tuos vargus! Kas galėtą pagel
bėti tam varguoliui surasti tei
sybę priešais auksą, priešais me
lus ir militarizmą! Matosi pilni 
laikraščiai apie Lenkiją. Lietuva 
gi tik kur nekiir suminima, ir 
tai, atrodo, be jokio prijautimo. 
Rytoje 16 d. sausio, aš važiuosiu 
ant atastogą. Norėjau važiuoti 
Lietuvon, bet tas visai negalima. 
Klausiausi pas musą pulkaunin
ką, o per jį ir generolą, bet nie- 

‘ko nepešiau — negalima.”

'gerai nudavusi senutės rolę, 
batą kiek naturališkiau ir 
tiek daug rankomis mosavus, 
tiems lošėjams truko drąsos, 
y ūmo ir garsesnio balso.

Laike pertrauką p-lė Ona Kai- 
labai maloną bal- 
„Kur Bakūžė Sa- 

Vakarinę Dainą/’ 
ir A. Šeškevičiui

rintė, turinti 
są, sudainavo 
manota” ir , 
A. Arlauskui 
puikiai pasisekė pora duetu, nes
abu turi sveikus ir viens prie ki
to tinkančius balsus; p-lė Ona Gi 
liūtė visus sužavėjo savo išlavin
tu balsu, kuriuo sudainavo porą 
svetimą dainą. Beto dar solo dai
navo E. Aušriutė ir J. Viršulis. 
Ant galo pats choras, vakaro 
rengėjas, sugraudino publiką, su
dainuodamas ketvertą naujausią 
lietuvišką dainą. Pasirodo, kad 
choras turi gana sveiką balsu, 
kurious mokytojas, J. Banys, mo 
kėjo puikiai sutaikinti.
nimo.

Geros kloties. — Jonas Kerdie- 
jus, „V. L.” bendradarbis ir ser
žantas Suv. Valst. kariumenės ap 
si v ėdė su gerai bostoniečiams ži
noma veikėja, p-lę Ona Liutke- 
vičiutė. Linkime abiems jaunave
džiams saldaus ir laimingo gyve-

lai, užsimti karišku ir atletišku 
lavinimuisi. Išrinkta komisija 
buvo nuėjus pas kleboną kun. 
Petką, kuris davė tam tikslui sa
lę. Už tą prijautimą lietuvią rei
kalams gert), kun. Petkus vertas 
pagarbos. Visi j<au prisirašiusieji 
buvusie kareiviai ar nekareiviai, 
ir taippat dar nebuvusieji yra

mas, kaslink „Progreso 
likvidacijos ir likusią pinigą $6. 
20c. pas buvusį kasierią p. V. 
Vizbarą. Paveikslą rodoma maši
nukė randasi pas p. J. M. Vini- 

dtj, už kurią mokėta $25.00.
Aš iš sa/o pupsės nusprendžiau, 
id tie pinigai butą perduoti L. 
, F. ir prašiau išsireikšti ki

tiems buvtwiems sandarbininkam 
čiui, p.

Ukrainiečią operetė. — Ukrai
niečiai ateinančioje nedėlioję 9 
vasario Tautiško namo svetainė
je stato komišką operetę „Zapo- 
rogietis už Dunojaus.” Prie to 
dainuos ukrainiečią choras. Lie
tuviams patartina atsilankyti ir 
pasižiūrėti kaip vakarus ruošia 
mus kaimynai. Ukrainiečius rei
kė tą remti, nes jie mus visur re
mia ir yra lietuviams draugiš
kiausi kaimynai. Operetė prasi
dės ant 3 vai. po pietą. Nepa
mirškite.

SLA 213 kp,. mėnesinis 
rinkimas atsibus pėtnysioje 
vasario, 1919. Liet. Ukėsą 
bo kambariuose • (803 Driggs 
Av.) Todėl visi nariai malonė
kite atsilankyti. Gausite gražią 
kalendorią ir apsvarstysite kele
tą svarbią reikalą.

A. Montvila-

tavoią ir su prieinamoms kainomis.
Didžiausio pasirinkimo čevery-į 

kai W. L. Douglas, Emerson, 
Educator ir kitą firmą parsiduo- 

‘ da pigiaus negu kitur. Ant parei
kalavimo išsiunčiu į kitus mies
tus ir apmoku persiuntimo lėšas. 
Persitikrinimui kviečiu atlankyti 
mano čeveryką krautuvę. Čion 
rasi čeverykus nuo mažiausio iki 
didžiausiam.

Nepamirškite antrašo:

K. BUNDONIS
183 Bedford Ave.

BROOKLYN, JI. Y.

101-103 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Pradžia ant 3 vai. po pietą

Bilietą kainos: — $1.00; 75c. ir 50c. Kariška taksa 10% 
Užsibaigus bus Didelis Balius

Lietuviai! Šita opera yra dalimi daugelio juokingą operą. 
Choro dainos, solo, duetai, kvintetai ir Šokiai ukrainiškuose tau
tiškuose drabužiuose.

Str. Pradžia 7:30 v. vak. Nors 
tai mėnesinis susirinkimas, bet 
geistina butą, kad atsilankytu
mėte koskaitlingiausiai, nes turi
me naują svarbią dalyką.

Pranas Vaitukaitis.

Skrynučių balius. — Vyeią 41 
kp. sukatoje, 8 d. vasario, Apr. 
Pan. Šv. salėje (kampas No. 5 
ir Havemeyer gatvią) rengia 
skrynučią balią, kuris prasidės 
kaip 7:30 vakare ir tęsis iki visi 
išsilinksmys ikivalės. Įžanga 25c.

Didelį Balią rengia Liet. Gim
nastikos klubas ant 9 d. vasario 
(nedėlioję) New Plaza salėje 
(121 Havemeyer Str.) Pradžia, 
3 vai. po pietą, įžanga su padė
jimu drapaną 40 centą, o muzi
ka prof. Retekevičiaus. Todėl ne
at Šliaukusieji paskui seilę var
vins, jog nedalyvavo tokiam 
linksmame susirinkimėlyje.

120

Parsiduoda Grosernė.
nis išdirbtas nuo daugelio me
tą. Gera apielinkė apgyventa lie- 
tuvią ir lenką. Atsišaukite se
kančiu adresu: A. Juškauskas, 
116 No. 3rd Str., Brooklyn, N. Y. 
arba j „Vienybę Lietuvninku.” 
(6)

Su pirmu užsakymu duo 
dame šią gražią sadutę 

y Ją turime vos porą šim- 
; tą. Tai pasiskubinkite.

PELNAS Pinigais. Sveikas gali už
dirbti daug pinigą užsakinėdamas mu
są prekes del savo giminią ar kaimy
ną. Vienas uždirbo $27 pirmąją savai
te, o $500 per metus. Pasiskaityk apie 
tai plačiau jo knygoje, kurią mes duo
dame veltui, kartu su kriaučystės Sny 
ga, rūbo pavyzdžiais ir nurodymais.

Prisiąsk mums savo antrašą šian
dien. Rašyk mums tuoj.

CHICAGO TAILORS ASS’N.
Dept. H-495 515 So. Franklin St.
(9) Chicago, Hl.

Šitų vardu išdavėme naują 
knygutę del išradėją, sulai
kanti 20 paveikslą ir iliustra
ciją visokią išradėją ir išra
dimą, su aprašais ir paveiks
lais miestą New Yorko ir 
~\V ashingtono.

Tą brangią knygutę mes iš
siunčiame kiekvienam ant 
pareikalavimo

Jeigu Jąs norite žinoti kiek 
turto žmonės prasigyveno ir 
kiek dar galima prasigyventi 
su pagalba naudingą išradi
mą, tai rašykitte tuojaus rei
kalaudami tos naudingos 
knygutės. Kaipo žinovai (ek
spertai) patentą — bandome 
išradimus Dykai. Rašykit:

Lietuvos Vėliavų liiirtejas J
155 Hope St Brooklyn, N. Y. |

Nuo tūlo laiko užsiėmiau išdir
binėti tikras LIETUVOS VĖLIA
VAS musą Draugijoms, Klubams 
bei Organizacijoms. Sulygšlol, 

® beveik žėdna musą draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėlia-
Įg vą, pasidirbdama pagal geresnį išman'nną savo komiteto. 
|į Taigi šiuomi 

draugijos, klubai
- Lietuvos Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos 
? Vėliavą kreipkitės šiuom adresu: —

I V. STRUOGISg 155 HOPE STREET BROOKLYN, N. Y-

. Šv. Jurgio nariams šiuomi pra
nešama, kad mėnesinis susirinki
mas atsibus 5 d. vasario, 1919 m. 
svetainėje po. No. 101-103 Grand

JUOZAS GINKUS
FOTOGRAFAS
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